
Žurnāls «Look» publicējis
BIEDRA STAĻINA INTERVIJU

AR EL IOTU RUZVELTU
Ņujorka, 20. janvārī (TĀSS). Žurnāls „L»ok"

publicējis Eliota Ruzvclta rakstu, kas satur 1946. gada
21. decembra interviju ar biedru Staļinu. Rakstā
citētas J. V. Staļina atbildes uz 12 jautājumiem, ko

viņam uzdevis Ruzvelts. Sniedzam Ruzvelta jautā-

jumu un J. V. Staļina atbilžu tekstu:

1. jautājums: Vai Jūs uzskatiet par iespējamu
tādai demokrātijai kā Savienotās Valstis šajā pasaulē

miermīlīgi sadzīvot blakus ar tādu komunistisku valsts

pārvaldes formu, kāda pastāv Padomju Savienībā, un
ka ne viena, ne otra puse nemēģinās iejaukties otrās
puses iekšpolitiskajās lietās?

Atbilde: Jā, protams. Tas ne tikai iespējams. Tas
ir prātīgi un pilnīgi realizējams. Visvairāk sasprindzi-
nātos kara perioda laikos pārvaldes formu atšķirība

netraucēja mūsu divām valstīm apvienoties un uzvarēt

mūsu ienaidniekus. Jo lielākā mērā šīs attiecības

iespējams saglabāt miera laikā.

2. jautājums: Vai Jūs uzskatiet, ka Apvienoto
Nāciju panākumi atkarīgi no Padomju Savienības,
Anglijas un Savienoto Valstu vienošanās par politikas

galvenajiem jautājumiem un mērķiem?

Atbilde: Jā, tā es domāju. Daudzējādā ziņā'Ap-
vienoto Nāciju, kā organizācijas, liktenis atkarīgs no

harmonijas panākšanas starp šīm trim valstīm.

3. jautājums: Vai Jūs, Ģeneralisimus, uzskatiet,
ka svarīgs solis ceļā uz vispārēju mieru būtu plašas
ekonomiskas vienošanās panākšana par rūpniecības

izstrādājumu un jēlvielu savstarpīgu apmaiņu starp

mūsu abām valstīm?

Atbilde: Jā, domāju, ka tas būtu svarīgs solis
ceļā uz vispārēja miera nodibināšanu. Protams, pie-
krītu tam. Starptautiskās tirdzniecības paplašināšana

daudzējādā ziņā veicinātu labu attiecību attīstību

starp mūsu abām valstīm.

4. jautājums: Vai Padomju Savienība izsakās
par to, ka Apvienoto Nāciju Drošības Padomei neka-
vējoties jādibina starptautiski policijas spēki ar visu
Apvienoto Nāciju bruņoto spēku piedalīšanos, kuri
nekavējoties uzstātos visur tur, kur mieru apdraudētu
kara darbība?

Atbilde: Protams.

5. j a u t ā ju m s : Ja Jūs uzskatiet, ka Apvienotajām

Nācijām jākontrolē atomu bumba, vai tad tas viņām
nav jādara, inspicējot, nodibinot kontroli pār visiem

pētniecības institūtiem un rūpniecības uzņēmumiem,
kas ražo jebkāda veida apbruņojumu, kā arī pār atomu
enerģijas miermīlīgu izmantošanu un attīstību? (Šajā
vietā Eliots Ruzvelts iekavās norāda: ,.Staļins tūlīt
jautāja man: „Vispār?". Es atbildēju: „Jā, bet, atse-
višķi ņemot, vai Krievija principā piekrīt tādam
plānam.

Atbilde: Protams. Uz vienlidzības principa pa-
mata nav jāpielaiž nekādi izņēmumi Krievijai. Krie-
vijai jāpakļaujas tiem pašiem inspekcijas un kontroles
noteikumiem, kā kurai katrai citai valstij. (Sājā
vietā Ruzvelts iekavās norāda: „Viņa atbildē nebija
nekādas svārstīšanās. Un jautājums par veto tiesību
rezervaciju pat netika minēts.")

6. jautājums: Vai Jūs uzskatiet par derīgu sa-
saukt jaunu Lielās trijotnes sanāksmi, lai apspriestu
visas starptautiskās problēmas, kas pašreiz apdraud
vispārējo mieru?

Atbilde: Uzskatu, ka jānotiek nevis vienai, bet
vairākām apspriedēm. Ja notiktu vairākas apspriedes,
tās kalpotu visai derīgam mērķim. (Šajā vietā Ruz-

velts iekavās norāda: „Šajā brīdī mana sieva jautāja,
vai viņš domā, ka tādas apspriedes sekmētu ciešāku

attiecību nodibināšanos zemākajās pakāpēs starp attie-
cīgo valdību pārstāvjiem. Viqa arī jautāja, vai tāds

stāvoklis bija panākts kara laika konferenču rezultātā.
Ar smaidu Staļins viņai atbildēja: „Par to nav nekādu
šaubu. Kara laika apspriedes un panāktie rezultāti
ievērojami palīdzēja nodibināt sadarbību zemākajās
pakāpēs.")

7. jautājums: Ser, zinu, ka Jūs studējat daudzas
politiskas un sociālas problēmas, kādas ir citās valstīs
Tāpēc gribētos Jums jautāt, vai Jūs uzskatiet, ka no-
vembrī notikušās vēlēšanas Savienotajās Valstīs lie-
cina, ka tauta novirzās no ticības Ruzvelta politikai —

uz viņa politisko pretinieku izolacionistiskās politikas

pusi?
Atbilde: Nepazīstu tik labi Savienoto Valstu

tautas iekšējo dzīvi, bet, man šķiet, ka vēlēSanas lie-

cina, ka pašreizējā valdība izšķiež nelaiķa prezidenta

radīto morālo un politisko kapitālu un tādējādi atvieg-

linājusi uzvaru republikāņiem. (Šajā vieta Ruzvelts

iekavās atzīmē: „Uz šo manu jautājumu Ģeneralisi-

muss atbildēja ar visai lielu uzsvaru.")
8. jautājums: Ar ko Jūs izskaidrojat mūsu abu

valstu draudzīgo sakaru un savstarpīgās saprašanās

vājināšanos pēc Ruzvelta nāves?

Atbilde: Uzskatu^ ka, ja šis jautājums attiecas uz
sakariem un savstarpīgo saprašanos starp amerikāņu

un krievu tautu, tad nekāda pasliktināšanās nav no-
tikusi, bet, tieši otrādi, attiecības uzlabojušās. Kas

attiecas uz abu valdību attiecībām, tad tur radās pār-

pratumi. Notika zināma pasliktināšanās, un pēc tam
sacēlās liels troksnis un sāka kliegt, ka turpmāk attie-

cības vēl vairāk pasliktināsies, bet es te neredzu nekā

briesmīga miera apdraudējuma vai militāra konflikta
nozīmē. Neviena lielvalsts, pat, ja tās valdība pēc tā
cenšas, pašreiz nevarētu uzstādīt lielu armiju cīņai
pret otru sabiedroto valsti, otru lielvalsti, jo pašreiz
neviens nevar karot bez savas tautas, bet tauta negrib
karot. Tautas nogurušas no kara. Bez tam, nav ne-
kādu saprotamu mērķu, kas attaisnotu jaunu karu.
Neviens nezinātu, par ko viņam jācīnās, un tāpēc ne-
redzu nekā briesmīga tai apstāklī, ka daži Savienoto
Valstu valdības pārstāvji runā par attiecību paslikti-
nāšanos mūsu starpā. Visu šo apsvērumu gaismā do-
māju, ka jauna kara briesmas nav reālas.

9. jautājums: Vai Jūs izsakāties par kulturāla
un zinātniska rakstura informācijas plašu apmaiņu
starp mūsu abām valstīm. Vai Jūs izsakāties arī par
studentu, aktieru, zinātnieku un profesoru apmaiņu?

Atbilde: Protams.

10. jautājums: Vai Savienotajām Valstīm un
Padomju Savienībai jāizstrādā kopīga, ilgam laikam
paredzēta politika, lai palīdzētu Tālo Austrumu
tautām?

Atbilde: Uzskatu, ka tas būtu derīgi, ja tas būtu
iespējams. Katrā gadījumā mūsu valdība ir ar mieru
piekopt ar Savienotajām Valstīm kopīgu politiku Tālo
Austrumu jautājumos.

11. jau tā jums : Ja starp Savienotajām Valstīm
un Padomju Savienību panāks vienošanos par aiz-
ņēmumu vai kreditu sistēmu, vai tādas vienošanās būs
ilgstoši izdevīgas Savienoto Valstu ekonomikai?

Atbilde: Tādu kreditu sistēma neapstrīdami ir
savstarpīgi izdevīga kā Savienotajām Valstīm, tā arī
Padomju Savienībai. (Šajā vietā Ruzvelts iekavās at-
zīmē: ,,Pēc tam uzdevu jautājumu, kurš rada noteiktas
bažas daudzās Eiropas valstīs.")

12. jautājums: Vai tas fakts, ka Vācijas oku-
pācijas amerikāņu un angļu zonās nav realizēta dena-
cifikacijas programā, dod Padomju valdībai nopietnu
pamatu bažām?

Atbilde: Nē, tas nav pamats nopietnām bažām,
bet Padomju Savienībai, protams, nav patīkami, ka šo
mūsu kopīgās programas dalu nerealizē.

Mūs apmirdz
Ļeņina -Staļina
lielais karogs

Biedra G. F. Aleksandrova referāts 1947. gada 21.
janvārī V. I. Ļeņina nāvesdienas 23 gadu atcerei

veltītajā svinīgajā sēru sēdē
Biedri Pagājuši divdesmit trīs gadi,

kopi miris Vladimirs lljičs Ļeņins.
Šajā, 1947. ?adā, paiet lielā Ļeņina di-
binātas Padomju Republikas trīsdesmit
gadi. Nepilnus septiņus gadus no tiem
Ļeņinam bija iespējams vadīt padomju
valsti. Pēc Ļeņina nāves mūsu partija
nu jau divdesmit trīs gadus cīnās par
Ļeņina novēlējumu Realizēšanu, stip-
rina un cel augšup mūsu Padomju val-
sti, ceļ un ved uz priekšu pa Ļeņina
ceļu mūsu padomju sabiedrību. Daudz
notikumu bijis Sājos sasprindzinātajos
gados. Ne mazums bargu pārbaudīju-
mu bijis jāpārdzīvo Padomju Republi-

kai. Lielus darbus, kas pašos pamato»
mainījuši mūsu valsts seju, veikusi pa-
domju tauta šajā īsajā laikā. TJz sociā-
lisma uzvaru stingri turēja kursu un
par padomju iekārtas nostiprināšanu
un uzplaukumu cīnījās mūsu partija,
tās Jeņiniskā Centrālā Komiteja un
tās vadonis biedrs Staļins. (Vētraini
aplausi.) Boļševiku partija visus šos
gadus lepni nesusi savu ļeņinisko ka-
rogu arvien uz priekšu, vairodama tā
slavu. Padomju kuģis ar savu pārbau-
dīto stūrmani visus šos gadus droši
gājis cauri vētrām un negaisiem uz
lielo mērķi — komunismu.

I
PADOMJU TAUTA IET PA LIELA ĻEŅINA PĒDĀM

Ļeņina, Padomju valsts dibinātāja,
vadībā sakās sociaMsma celšana mūsu
valstī. Ļeņins mācīja, ka Padomju
Krievija ir «... viss. kas nepieciešams
pilnīgas sociālistiskas sabiedrības uz-
celšanai» (Raksti, XXVII sēj., 392
lpp.)- :

Bojševiku partija droši un nešaubīgi
ķērās pie Ļeņina izstrādātā sociālisma
celšanas plāna realizēšanas un guva
pasaiulvēsturiskus panākumus. Sakļā-
vusi savas _ rindas ap biedru Staļinu,
partija sakāva tautas ienaidniekus, vi-
sādu sugu kontrrevolucionaros troekis-
tus, buchariniešus un citus nodevējus
un kapitulantus un Dacēla visu pa
domju tautu cīņai par sociālismu. Pa-
domju tauta boļševiku vadībā, pārva
rot visas grūtības un pārbaudījumus,
izpildīja Ļeņina galveno novēlējumu-
uzcēla mušu valstī sociālistisku sabied-
rību — komunisma pirmo pakāpi.

Valstī radīta moderna sociālistiska
lielrūpniecība. Padomju zemniecība,
apvienojusies kolchozos. negrozāmi no-
stājusies uz sociālisma neja. Ekspluata-
toru šķiras tika pilnīgi likvidētas. Par-
tija sekmīgi izpildīja ī, enina novēlēto
uzdevumu — nos'iprināt strādnieku
šķiras un zemniecības savienību: visu
nāciju un tautu brīvu attīstību un sa-
darbību Padomju valstī, nostiprināt
Padomju Savienības tautu draudzību.
Kara priekšvakarā katrs darba cil-
vēks jau skaidri sajuta sava darba aug-
ļus jaunas, sociālistiskas kārtības ra-
dīšanā. Sākās pārticības, strādnieku
un zemnieku turīgās drīves laiks, iau
ta guva iespēju baudīt sociālistiskās
kultūras augļus. Ja nebūtu kara. ko
mums uzspieda fašistirkie necilvC-ki,
Padomju valsts šajos ;.?ados būtu sa-
sniegusi jaunu, spēcīgu uzplaukumu,
bet padomju ļaudis būtu pilnībā bau-
dījuši sociālisma materiālos un kultu-
rālos labumus.

Ļeņiniska sociālisma eoltnietības. plā-
na piepildīšana dzīvē, triju priekr'kata
piecgadu realizēšana padarīja -mūsu
zemi par varenu lielvalsti. «Tas bija
lēciens, — teica biedrs Staļins, — ar
kura palīdzību mūsu Dzimtene pārvēp-.

tās no atpalikušas zemes par attīstītu,
no agrāras — par industriālu.» Ar to
pašu bija radīta ekonomiska bāze, kas
deva iespēju organizēt ienaidnieka sa-
grāvi Lielajā Tēvijas karā. Balstoties
uz šīs bāzes, padomju tauta un viņas
Bruņotie Spēki komunistiskās partijas
vadībā un Ļeņina - Staļina neuzvara-
mā karoga apmirdzēti veica lielo va-
roņdarbu, aizsargājot savu sociālistisko
tēviju, un guva vēsturisku uzvaru pār
vācu un japāņu imperiālistiem. Karš
parādīja, ka nav pašreiz tāda spēka,
kas varētu pārspēt padomju sabiedrī-
bas varenību.

Piecgadēs radītā ekonomiskā bāze
mūsu tautai deva iespēju jau kara gai-
tā un vēl pamatīgāk tūlīt pēc kara bei-
gām ķerties pie tautas saimniecības āt-
ras atjaunošanas un tālākas celtniecī-
bas miera apstākļos.

Pāreja no kara uz mieru pirmajā
vietā izvirzījusi saimnieciskas celtnie-
cības, tautas saimniecības atjaunošanas
un tālākas attīstības jautājumus.

Karš mūsu zemei atnesa lielus pos-
tījumus un zaudējumus Ir zināms, ka
karš atsaucies pat uz_ t.^du zemju eko-
nomiku, kuras neparcieta laupīšanas
un postījumus, ko izdarīja ienaidnieku
karaspēks, kuras kara nirmajos gados
visā pilnība neizbaudīja militāro sa-
sprindzinājumu. Ir zināms, ka šīs val-
stis, kā Anglija un ASV, uzsāka pla-
šāku kara darbību tikai pēc iebruku-
ma Rietumeiropā 1944. gada jūnijā, iz-
veidojot otru fronti Eiropā, t. i., kad
kļuva skaidrs, ka Padomju Armija ir
spējīga bez sabiedroto palīdzības, pa-
šas speķiem okupēt visu Vāciju un at-
brīvot Eiropas tautas no vācu fašistu
jūga. Padomju zeme, kurai no pirma-
jām kara dienām bija jāsasprindzina
visi savi speķi, lai dotu pretsitienu ie-
naidniekam, un kura izbaudīja vāci:
fašistu militārā iebrukuma visu sma-
gumu, sevišķi stipri cietusi no kara.

Ir saprotams, ka .-.māgās kara sekas,
daudzu valsts rajo/iu nopostīšana ta-
gad atsaucas uz mūsu valsts saimnie-
cisko stāvokli un rada virkni grūtību.

(Turpinājuma 2. lapos Du.il
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Turpinājums no 1. lapas puftsc
Tā stipri liek sevi manīt ogļu uh me-
tāla, kokmateriālu, būvmateriālu un
daudzu veidu ierīču trūkums. Karš
novājinājis lauksaimniecības ražošanas
spēkus. Papildu grūtības pagājušā ga-
dā radījis stiprais sausums un neraža
Ukrainā un virknē citu PSRS apga-
balu, kas padarījis grūtāku pārtikas
stāvokli mūsu valstī.

Patlaban padomju tauta plašā frontē
likvidē kara sekas un paplašina cīņu
par saimniecības tālāku uzplaukumu.
Patriotisms, ko padomju ļaudis parā-
dīja, aizsargājot Dzimteni, tagad ie-
miesojas mūsu strādnieku, kolchoznie-
ku un padomju inteliģences darba en-
tuziasmā.

Izpildot tautas saimniecības attīstī-
bas jauno piecgades plānu, kuru pa-
domju tauta uzņēma kā cīņas progra-
rau, kas dziļi atbilst tās dzīves inte-
resēm, tiks vēl vairāk nostiprināta un
celta augšup padomju valsts.

Jaunās, pēckara piecgades pirmais
gads vainagojies ar ievērojamiem pa-
nākumiem tautas saimniecībā. Rūpnie-
cība pārkārtojusies civilās produkcijas
ražošanai. Ātri atdzimst rajoni, ko vā-
cieši bija okupējuši. Kops atbrīvošanas
šajos rajonos atjaunotas 25 domeņu
krāsnis, vairāk nekā 100 martena
krāsnis, vairāki desmiti velmēja*mo
iekārtu. Plaši attīstījusies dzīvokļu
celtniecība, sevišķi ienaidnieka izpos-
tītajos rajonos. Salīdzinot ar 1945. ga-
du, melnās metalurģijas uzņēmumi
1946. gadā palielinājuši čuguna ražo-
šanu par 12 procentiem, tērauda —
par 9 procentiem, velmējumu — par
13 procentiem. Naftas ieguve pieau-
gusi par 12 procentiem, cementa ražo-
šana — par 85 procentiem. Traktoru
ražošana pieaugusi par 72 procentiem.
Smago automašīnu ražošana pieaugusi
par 38 procentiem. Pagājušajā gadā
ievērojami pieaugusi elektrostaciju
jauda. Tekstil- un vieglā rūpniecība
1946. gadā devusi valstij vairāk preču
nekā 1945. gadā. Kokvilnas audumu
ražošana palielinājusies par 17 procen-
tiem, vilnas audumu — par 30 pro-
centiem, zīda audumu — par 36 pro-
centiem, ādas apavu — par 28 procen-
tiem. Visa civilā produkcija 1946. gada
pieaugusi par 20 procentiem. Vagonu
iekraušana uz dzelzceļiem caurmērā
diennaktī cēlusies par 13 procentiem.

Partija ufi Padomju valdība pagā-
jušajā gadā spērusi virkni svarīgu so-
ļu kolčhozu, padomju saimniecību un
MTS nostiprināšanai. Nepārtraukti rū-
pējoties par kolčhozu sabiedriskās
saimniecības nostiprināšanu un attīs-
tību un par kolchoznieku labklājības
paaugstināšanu, Partija un Valdība
spērušas soļus, lai noteikti izskaustu
izplatījušos gadījumus, kad izlaupa
kolčhozu zemes un kolčhozu mantu, kā
arī lai neatlaidīgi ievērotu Lauksaim-
niecības arteļa statūtus. Kolchoziem,
kas cietuši no sausuma, Padomju val-
dība ievērojami palīdzējusi ar pārtiku
un sēklām. Biedrs Staļins spraudis
uzdevumu — panākt lauksaimniecības
ātru uzplaukumu, ievērojamu ražības
paaugstināšanu un ražas stabilitāti
mūsu padomju laukos. S'akara_ ar to
sevišķu nozīmi gūst pastiprināta sa-
gatavošanās pavasara sejai un tās
priekšzīmīga veikšana šogad. Partijas
Centrālā Komiteja, biedrs Staļins pra-
sa, lai visas partijas organizācijas pil-
nīgi apzinātos, cik ārkārtīgi svarīgs
Šis darbs, un organizētu cīņu par
lauksaimniecības uzplaukumu. No ša
uzdevuma sekmīgas izpildīšanas ievē-
rojamā mērā atkarīga rūpniecības ne-
pārtraukta apgāde ar jēlvielam, preču
apgrozības pieaugums, darba laužu
labklājības pacelšana. Tapec jo neat-
laidīgāk tagad tiek sprausts uzdevums
uzlabot katra kolchoza, kā lielas sociā-
listiskas saimniecība?, vadību. Biedrs
Staļins sprauž partijas un padomju or-
ganizācijām uzdevumu: nodrošināt
kolēhozos tādu cilvēku minimu, kuri
«spēj plānot saimniecību un to orga-
nizēti vadīt», pastiprinot mūsu lau-
kus ar ievērojamu daudzumu labu or-
ganizatoru un politisku darbinieku. Šā
uzdevuma izpildīšana padarīs mūsu
kolchozus vēl spēcīgākus.

_ Sevišķi svarīga nozīme tagad if jau-
tājumam par to, lai paplašinātu un
nostiprinātu padomju tirdzniecību, kas
ir viens no svarīgiem līdzekļiem tautas
labklājības paaugstināšanai . Partijaun Valdība spērušas soļus preču ap-
grozības pārkārtošanai un attīstībai
pēckara apstākļos. Palielināti plaša
patēriņā preču tirgus fondi. Realizēti
pārējas pasākumi, lai tuvinātu aug-
stās komerccenas zemajām kartīšu de-
vu cenām, lai radītu apstākļus kartīšu
sistēmās atcelšanai un vienotu cenu
ievešanai. Valdībās lēmumi par koope-
ratīvās tirdzniecības attīstību un par
plaša patēriņa preču ražošanas palie-
lināšanu valsts un kooperatīvajos uz-
ņēmumos jau tuvākajā laikā rad's
plaša patēriņa preču daudzuma ievēro-
jamu pieaugumu tirgū.

Izmantojot plānveidīgas ekonomikas
priekšrocības, padomju valsts organi-
zēti ievadīja savu saimniecību mierī-
gos attīstības gultnē.

Sevišķi liela nozīme tagad celtniecī-
bas un ražošanas tempiem, jo tieši al-
tiem tagad saistīta kara seku ātrāka
pārvarēšana, saimniecības atjaunošana
un attīstība, mūsu tautas materiālo
dzīves apstākļu uzlabošana.

Ļeņins piešķīra vissvarīgāko nozīmi
sociālistiskās celtniecības tempiem. Vēl
tad, kad valstī valdīja saimnieciskais
sabrukums, Ļeņins norādīja, ka
«... uz vietām nelokāmi jātiecas pec
tā, lai plānu izpildītu ātrāk, nekā no-*
teikts, tāpēc, lai masas redzētu, ka
pieredze var saīsināt to garo posmu,
kas mūs šķir no rūpniecības pilnīgas
atjaunošanas. Taš atkarīgs no
mums. Sāksim katrā darbnīcā,
katrā depo, katrā nozarē uz-
labot saimniecību, un tad mēs ter-
miņu saīsināsim» (Raksti, XXVI sēj.
43. lpp.). Kad pilsoņu karš tuvojās
beigām, Ļeņins teica: «Enerģija, kāda
parādīta karā, tādā pat mērā jāparāda
arī darbā» (Raksti, XXV sēj. 21. lpp.).
Lai uzvarētu darba fronte, Ļeņins ai-
cināja visus apzinīgos darba darītā-
jus parādīt vairāk sīkstuma, izturī-
bas, neatlaidības, vairāk organizatoris-
kas prasmes un administrativas māk-
slas.

Tagad, citādos vēsturiskos apstākļos,

biedrs Staļins izvirza padomju tautai
jautājumu par mūsu saimniecības at-
jaunošanas un attīstības tempu pa-
ātrināšanu kā līdzekli pēckara perioda
grūtību ātrākai pārvarēšanai. Lai at-
risinātu šo uzdevumu, nepieciešams ie-
vērojami kāpināt celtniecības un ražo-
šanas pieauguma tempus visās rūpnie-
cības nozarēs, paātrināt atjaunošanu,
jaunu rūpniecības un transporta uzņē-
mumu celtniecību un nodošanu eks-
pluatācijā, pacelt tās atpaliekošās rūp-
niecības nozares un uzņēmumus, kas
neizpilda ražošanas plānus, ievērojami
celt darba ražību visos uzņēmumos.

Ir zināms, cik milzīgu nozīmi
Ļeņins piešķīra darba ražības celšanai.
Biedrs Staļins daudzkārt pievērsis uz-
manību tam, ka celt darba ražību un
paātrināt rūpniecības attīstību pašrei-
zējos apstākļos — nozīmē līdzināties
pēc strādniekiem pirmrindniekiem,
pēc pirmrindas uzņēmumiem, šachtām,
elektrostacijām, dzelzceļiem, pec rit-
miski strādājošiem uzņēmumiem ar
augstu ražošanas kultūru, kas sistemā-
tiski izpilda un pārsniedz savus valsts
plānus.

Princips—līdzināties pēc atpalikušiem
ļaudīm un atpalikušas ražošanas —
ir svešs mūsu sociālistiskajai sabiedrī-
bai. Tagadējos apstākļos, kad padom-
ju valstij visās cļzjves nozarēs ātri jā-
virzās uz priekšu, mūsu strādnieki,
saimnieciski, padomju un partijas dar-
binieki nevar apmierināties ar vidē-
jiem ražošanas rādītājiem. Padomju
sabiedrība ir progresīva sabiedrība,
kuras attīstība iet kāpjošā, augšupejo-
šā virzienā. Šai kustībai jāaptver visa
strādnieku šķira, visa zemniecība, visa
inteliģence. Tas_ nozīmē, ka visiem
spēkiem jārealizē Ļeņina-Staļina prin-
cips par saimniekošanu padomlu
valsts apstākļos un noteikti jātuvina
atpaliekošie Ufi vidēji strādājošie uz-
ņēmumi labākajiem, jāizbeidz līdzinā-
šanās pēc vidējiem skaitļiem, pēc vi-
dējiem rezultātiem ražošanā. Strādnie-
ku un kalpotāju sociālistiskajai sacen-
sībai, kas plaši attīstījusies valstī, būs
sevišķi svarīga loma šā uzdevuma iz-
pildīšanā.

Lai sekmīgi atrisinātu sarežģītos
saimnieciskos uzdevumus, kādi valst.j
ir, attīstītu patiesi boļševistlskus tem-pus, diendienā jāizpilda Ļeņina prasī-ba par saimniecības vadības sistēmas
pastāvīgu uzlabošanu, aparāta opera-
tivitātes un darba spēju pacelšanu,
par ciņu pret_ štatu uzpūšanu, pret kat-
ru rutinu, kūtrumu un tūļību. Mūsu
padomju un saimnieciskajiem darbi-niekiem vienmēr jāatceras Ļeņina un
Staļina norādījumi par visstingrāko
taupību visur, par nepieciešamību Vis-
racionalāk izmantot visus valsts resur-
sus, par cīņu pret zudumiem, nesaim-
nieciskumu un neproduktiviem izde-
vumiem, par saimnieciskā aprēķinastingru ieviešanu, par nepieciešamību
sekmīgi sagatavot, pareizi izvietot un
izlietot kadrus visās tautas saimnie-
cības nozares.

Mūsu Valsts tagad atkal izvērš sa-
vus varenos speķus mierīga darba
fronte. Grūtais karš ir pagājis. Bet tā-
dēļ jau mūsu partija saucas par
Ļeņina partiju, ka arī pēc lielās uzva-
ras pār ienaidnieku tā māca tautu ne-
atdusēties uz lauriem, bet būt modrai
un uzmanīgai. Jo if taču Zināms, ka
art pēc vācu-japaņu imperiālistu sa-
grāves vēl arvien neliekas mierā taga-
dējie kara kurinātāji, ļaudis līdzīgi
Cerčilam un viņa draugiem Anglijā un
ASV. Pareizi saka mūsu tauta, ka mel-
nu suni nenomazgāsi baltu. (Vis-
pārīga sakustēšanās zālē.) Bet jāsa-
ka atklāti — tagadējā reakcija acīm
redzami pārvērtē savus spēkus kā ār-
politiskajā arēnā, tā arī kapitālistisko
valstu iekšienē cīņā pret demokrātiju
un strādnieku šķiru. Miera ienaidnie-
kiem tagad nav tik viegli izraisīt jau-
nu karu . Tautas vēlas mieru un cī-
nās par to. Tiesa, buržuāzisko vaislu
strādnieku šķira pietiekami nenovērtē
savus spēkus cīņā par miera lielu, cīņā
par savām tiesībām, tomēr dcmokva'i-
Jttl un miera spēki ievērojami pār-
sniedz reakcijas un kara piekritēju
speķus . Mūsu Padomju valdība, mū.-n
Partija, sekojot Ļeņina novēlējumiem,
realizē konsekventu politiku, kuras
mērķis ir organizēt stabilu demokrā-
tisku mieru starp tautām, likvidēt Vi-

sus imperiālistu un fašisma pēcteču
mēģinājumus uzkurināt tautu starpā
naida liesmu, sēt šķelšanās un naida
sēklu, sagatavot augsni jaunam pa-
saules karam. Un padomju Valsts var
būt lepna ar saviem panākumiem Sai
cilderiajā cīņā par tautu mierīgu dzī-
vi, par demokrātiskas kārtības un
ideju uzvaru, var būt lēpha ar saviem
darbiniekiem, kuri mūsu valsts ārējās
politikas laukā strādā tā, kā mācījis
Ļeņins. (Ilgstoši aplausi.)

Biedri, divdesmit trīs gadus mušu

partija gājusi uz priekšu pēc Ļeņina
— sava dibinātāja un audzinātāja —
nāves, viņa lielā karoga apmirdzēta.
Pateicoties mūsu partijas pareizajai
leņiniskajai politikai, Padomju valst«
atrodas mūsdienu progresīvo spēki
priekšgalā. Boļševiku partija, padomju
tauta "lepojas ar to. ka viņu audzinā-
jis tagadējā laikmeta lielākais ģēnijs,
ka viņa cīnās zem Ļeņina — pirmās
sociālistiskās valsts pasaulē organizē-
tāja un vadītāja, bezšķiru komunistis-
kas sabiedrības celtniecības pamatlicē-

ja, domu un revolucionāras darbības
giganta — karoga. Ļeņiniskā partija
izrādījās sava dibinātāja un skolotāja
cienīga. Viņa pieņēma sava vadoņa
mācību kā cīņas programu. «Tā mācīja
mūs Ļeņins, — sacīja biedrs Staļins. —
un mēs sekojam Sājā lietā Ļeņina pē-
dās. »

Lai arī turpmāk vairojās un aug so-
ciālisma spēki darba ļaud'm par prie-
ku, viņu ienaidniekiem par biedināju-
mu! Lai dfcīVo un nostiprinās mūsu lie-
lā sociālistiskā Tēvija! (Aplausi.)

II

dzīvot un strādāt, ka tu mācīja iļjicb
Mūsu partijas spēks, mūsu padomju

cilvēku spēks ir tas, ka viņi cīnās,
strādā un veido savu dzīvi, kā to darī-
ja IJjičs. Biedrs Staļins saka:

«Atcerieties, mīliet, studējiet Iļjiču,
mūsu skolotāju, mūsu vadoni.»

«Cfeliet jaunu dzīvi, jaunu sadzīvi,
jaunu kultUru, kā to darīja Iļjies.»

Ļeņins uzskatīja, ka komunisma ie-
miesošana praktiskos darbos no cilvē-
kiem, jaunās pasaules radītājiem pra-
sīs apzinības un kultūras augstu pa-
kāpi.

Ievērojot to, Ļeņins galveno nozīmi
piešķīra darba ļaužu audzināšanai ko-
munistiska apzinīguma garā. «Mēs au-
dzinājām proletariāta partiju pēc mark-
sistiskās programas, -- sacīja Ļeņinu,
— un tāpat jāaudzina tie desmiti mil-
jonu darba ļaužu, kuri mums ir» (Rak-
sti, XXIV sēj., 152—153 lpp.).

Jjrpildot šo sava skolotāja norādīju-
mu, partija Veikusi milz.īgu darbu lai
attīstītu padomju cilvēku sociālistisko
apzinīgumu, lai pārvarētu kapitālisma
paliekas darba ļaužu apziņā, lai audz;-
nātu Viņos jaunas īpašības, kas rakstu-
rīgas sociālisma radītājiem.

Tagad, kad mūsu valstij visīsākā lai-
ka jāpārvar pēckara laika grūtības, jā-
realizē uzdevums — pabeigt sociālistis-
kas sabiedrības celšanu un pakāpenis-
ki pāriet uz komuninnu, — sevišķi sva-
rīgi ir pacelt padomju ļaužu sociālis-
tisko apzinīgumu. Kara radītā saimnie-
cības sabrukuma gados Ļeņins aicinā-
ja strādniekus un zemniekus pūlēties,
lai rastu izeju no grūtā stāvokļa, un
teica, ka «... mēs sākam jaunu bez-
asiņu cīņu par šo apzittīeumu» (Raksti,
XXV sēj., 15. lpp.).

Sociālisms prasa no saviem cēlajiem
— strādniekiem, zemniekiem un inteli-
ģences prasmi vadīt valsti, apzinīgi
saimniekot. Tadeļ nepieciešams, tai
padomju strādnieki, zemnieki un inte
licence skaidri saprastu uzdevumus,
kas stāv viņu priekšā, prastu laikā ie-
raudzīt dzīvē un atbalstīt jauno, so-
ciālistisko, izprast un izskaust visu, kas
velk atpakaļ, kavē sociālisma nostip-
rināšanu un augšanu. Komunismam,
teica Ļeņins, jātop pieejamam strād-
nieku masām kā viņu pašu lietai.

Mūsu boļševiku partija Visu tautas
komunistisko audzināšanu organizē uz
Ļeņina ideju pamata, uz ļeņinisma pa-
mata. Mūsu partijas Centrālā Komiteja
spērusi daudzus svarīgus soļus, lai uz-
labotu darba ļaužu komunistisko au-
dzināšanu, pastiprinātu partijas orga-
nizāciju politisko darbu, paceltu visu
partijas ideoloģisko un kultūras darbu.

Pēdējos gados izdots daudz marksis-
ma - ļeņinisma klasiķu darbu. Pietiek
minēt, ka Padomju varas gados izdots
612.360 tūkstoš eksemplāru Ļeņina un
Staļina darbu. Izdots 37.433 tūkstoš
eksemplāru Marksa un Engelsa darbu.
Mūsu partijas Centrālā Komiteja spē-
rusi soļus, lai paātrnāiu Ļeņina Rak-
stu ceturtā izdevuma iznākšanu. Uz
Centrālās Komitejas lēmuma pamata
iespiež biedra Staļina Rakstu pirmo iz-
devumu. Trīs pirmie sējumi jau iznā-
kuši. Uz Centrālās Komitejas norādī-
jumu no jauna izdots «VK(blP Vēstu'
res īsais Kurss» 10 miljonos eksemplā-
ru. Ļeņina un Staļina Rakstos vispāri-
nāta boļševiku partijas pieredze cīņā
par sociālistiskās revolūcijas uzvaru un
sociālistiskās sabiedrības uzcelšanu mū-
su valstī, par Padomju valsts radīšanu
un nostiprināšanu, attīstīta tālāk un
padarīta bagātāka ar jaunu pieredfi
marksistiskā teorija. Mūsu partijas di-
binātāju un skolotāju rakstu izdoša-
nai būs sevišķi svarīga loma mūsu kad-
ru audzināšanā un idejiskā rūdīšanā.

Partijas Centrālā Komiteja un per-
sonīgi biedrs Staļins norādīja uz lie
iiem trūkumiem dažos darbos sabied
risko zinātņu, literatūras uh mākslas
nozarē.

Partijas pasākumi nolūkā likvidēt
bezidejisKumu un apolitiskumu, kas iz-
paudies vairākos literatūras, māksla?
un zinātnes darbos t izskaust nepieļau-
jamo liberālismu attiecībā uz bojševis-
mam svešiem uzskatiem tika dedzīgi
atbalstīti mūsu kadru, mūsu inteliģen-
ces visplašākajās aprindās. Šo pasāku-
mu rezultātā mūsu valstī iestājies jauhs
kultūras un mākslas pacēlums, pastip-
rinās partijas organizāciju ideoloģis-
kais, partijas politiskais uh propagan-
das darbs, paceļas augstākā pakāpē vi-
sa kadru audzināšana kaujiniecisko
boļševistisko tradīciju gara, ļeņinisma
garā. Jādomā, ka tas izsauks kāpinā-
jumu arī mūsu institūtu un visu zināt-
nieku darbībā, kuri otrādā sabiedrisko
zinātņu — vēstures, tiesību» ekonomi-
kas, filozofijas, starptautisko attiecību
nozarē.

Partija spērusi svarīgus soļus, lai pa-
stiprinātu visu politiskas audzināšanas
un kultūras darbu darba ļaužu vidū.
Savā audzināšanas darbā partija vadās
no biedra Staļina norādījuma, lai pa-
domju ļaužu priekšā būtu lielā Ļeņina
lielais tēls un lai Viņi strādātu kā
Ļeņins.

Strādāt kā Ļeņihs -- nozīmē bezgala
mīlēt padomju Dzimteni, savu soc'alis*
tisko Tēviju, savu tautu, būt dedzīgam
padomju patriotam, ar kūsājošu ener-
ģiju pūlēties Dzimtenes labā, būt ga-
tavam aizstāvēt to pret ienaidniekiem,
būt bezbailīgam kaujā un nesaudzī-
gam pret tautas ienaidniekiem. Tas no-
zīmē arī sargāt, aizstāvēt un stiprināt
Ļeņina pasludināto Padomju Savienī-
bas tautu brālības un draudzības po
litiku un visādi stiprināt šo draudzību.

Atdarināt Ļeņinu un sekot viņam vi-
sās lielās — nozīmē būt drosmīgam
novatoram sociālistiskās dzīves ccMnie
čībā, cilvēkam, kas brīvs no konserva
tivisma, rūtiņas uh kūtruma, neļauties
panikai grūtībās, droši iet. uz priekšu
un vest sev līdzi citus, radoši atrisināt
jautājumus. Ļeņins ieaudzināja pa-
domju ļaudīm, neatlaidību mērķa sa-
sniegšanā, revolucionāru apņēmību
pārvarēt grūtības. Biedrs StfipRi saka.
ka boļševikiem jāapvieno sevī «varena
revolucionāra aizrautība ar cēlāju —
boļševiku neatlaidīgo lietišķībuā

Atdarināt Ļeņinu nozīmē būt mo-
žam dzīvē un cīņā par sociālisma pa-
nākumiem, būt taisnīgam un ļfO(Jīl
raudzīties uz priekšu un gūt 6p
jaunas sekmes, dziļi ticēt mūsu parti-
jas lietai, lielā Ļeņina lietai. Možums,
paļāvība saviem spēkiem, gatavība
pārvarēt katras grūtības un šķēršļus
ceļā uz komunismu — tās if lieliskās
īpašības, ko boļševiku partija ieaudzi-
nājusi padomju ļaudīs.

Kas var tagad noliegt, ka šīs aug-
stās, eēlāa īpašības, kas piemīt miljo-
niem un miljoniem padomju ļaužu, kuri
dzīvo un strādā, Kā to darīja Iļjičs. ir
mūsu partijas liela uzvara!

Kas var tagad noliegi, ka šoH spilgti
izpaudusies pie mums sasniegtā taUt&š
morāli politiskā vienība, vienība, kas
tik dziļi un patiesi izteic sabiedrības
stāvokli sociālisma laikmetā.

Audzinot un nostiprinot jaunās īpa»
šības padomju cilvēkā, Jehiniskās par-
tijas biedriem ar sevičku kvēli jātiecas
būt sava lielā skolotāja cienīgiem. Mū-
su ļeņiniskās partijas, revolucionāru
partijas biedriem visā savā darbi! ji-
but pāšāS pirmajās līnijās. Uzņēmuma

strādājoša boļševika pienākums būt
pirmrindniekam, kas katrā ziņā un ar
dedzību izpilda savu pianu. pirmrind-
niekam, pēc kura var un pēc kura jā-
līdzinās katram strādniekam. Uz lau-
kiem strādājošam boļševikam jābūt ak-
tīvam Kolchoza sociaiistisKāb dzīves ftr-
ganizatoram, prasmīga* kolch©*u
baimniecības progresīvās pieredzes iz-
platītājam, cīnītājam par kolčhozu sa-
biedriskās saimniecības nostiprināšanu,
kā arī valsts un kok-hoznieku interešu
sargātājam. Runa, tātad, ir par komu-
nistu avangarda, pirmrindnieku lomas
vēl lielāku pastiprināšanu ražošanā un
visā padomju dzīvē KšdS vien posteni
atrastos boļševiks — uzņēmumā, kbi-
ehozā, iestādē — viņam jāveic sava
vadošā loma kā valsts interešu aizstā-
vim, kā cīnītājam pret visādiem valsts
interešu uh valsts disciplīnas pārkāpu
miem.

Lai godam izpildītu masu vadītāju un
organizatoru pienākumus, lāi ari uz
priekšu veiktu pirmrindai un vadošu
lomu mūsu padomju dzīvē, komunis-
tiem pastāvīgi Jātiecas uz pilnību, «tei-
jāk un radošāk jāapgūst lielā Ļeņina
mācība, jāsasniedz arvien ļjļel&ks po-
litisks briedums, savā darb'bā jāuz-
ņem un jāievēro arvien jauna un jau-
na sociālistiska? celtniecības pieredz».
Komunista pienākums pastāvīgi papla-
šināt savu intelektuālo apvārsni, cen-
sties Šodien būt vairāk iž t un
kulturālam nekā vakar. - ? |- ., —
Vairāk nekā Šodien. Komunista pie-
nākums būt par visdedzīgākouh ener-
ģiskāko mūsu leņihiskās partijas poli-
tikas realizētāju.

Jaunu sociālistisku īpašību Ieaudzi-
nāšana padomju ļaudīs — ir vēsturiski
nepieciešama lieta. Tā ir komunistis-
kās sabiedrības celšanas plāna batiska
daļa. Tā pfasa neatlaidīgu darbu, lai
likvidētu visādus iesakņojušos aiz-
spriedumus, sakaltušas parašas, kapi-
tālisma paliekas, kas bremeē sociālis-
ma celšanu.

So jauno īpašību ieaudzināšana pa-
domju ļaudīs, viņu kultūras nemitīgs
pieaugums nozīmē radīt padomju
ļaužu miljonu garīgo un kulturālo
rakumu par buržuāzisko valstu cilvēku
civilizētību, raksturu un attīstības lī-
meni.

Tā mūsu boļševiku partita realizē
vienu no svarīgākajiem Ļeņina novē-
lējumiem.

Šajā dafbā. audzinot padomju tautu
ļeņinisma garā, komunistiskā apzinī-
guma garā mūsu partijas priekšā ir
tās Vttdoņu — Vladimira Ujiea ĻēĢlha
un biedra Staļina lielie tēli. Katrs boļ-
ševiks un bezpartejiskais darbā cil-
vēks, Cītīgi studēdams Uh iedziļinā-
damies mušu partijas audzinātāju un
vadoņu revolucionārās dzīves Vēsturē,
Kūsājošās darbības vēsturē, retli dilvu
cildenu piemēru, kā pašaizliedzīgi kal-
pot tautai. Viņu biogrāfijās, viņu dzī-
vē Ub dafbībā Iemiesota mūsu partijas
lielā pieredze, iemiesotā marksistiskā
zinātne tās attīstībā un meistariskā
pielietošanā dzīvē. Ļeņina un fctalina
biogrāfijās padomju ļaudis redz gud-
rības avotu, partijas lielās p
pieredzes krātuvi, ļeņiniski staļīnisko
ideju atziņas avotu. Tādēļ saprotams,
kādēļ mūsu partijā urt Visplatākos
tir.-paftejiskb darba ļaužu tlāņfti tik
stipra tieKsme studēt mū tijas
dibinātāju un vadoņu biografiias. ti*
spilgta un spēcīga vīlēšanās smelt ho
viņu deīves un darbībās iedvesmojošu
piemēru tālāKajiem varoņdarbiem Pa-
domju Tēvijas labS.

līt
ĻEŅINA PARTIJA — PADOMJU SAftlEDRlBAS VADOŠAIS UN VIRZOŠAIS Sl £**£

Boļševiku partijas radīšana un au-
dzināšana ir Ļeņina liels nopelns.

Mūru ļeņirtiskā partija sevi pilnīgi
pierādījusi par strādnieku šķiras cī-
ņas organizāciju, par darba ļaužu poli-
tisko vadoni, kas ved sev līdz tautu uz
lieliem varoņdarbiem, prot atrast pa-
reizu atrisinājumu visgrūtākajiem un
sarežģītākajiem padomju valsts dzī-
ves svarīgākajiem jautājumiem. Cik

Itl jautājumu radušies un rodas mū-
su Dzimtenes dzīvē! Urt cik apdomīgi
katru reizi, apsverot visus plusus un
mīnusus, tos gudri atrisina partijai Ta
šodien Padomju Savienība ir liels
spēks pasaules vaislu vidū. ar kuru
Visiem nākas rēķinātu Md rftOtU tau-
tai par to jāpateicas mušu partijas po-
litikai. Ja Padomju Savienība sakāva
savus ienaidniekus karā un tagad visi
plašumā attīsta saimniecisko celtnie-

cību, ar pilnu tvaiku steidzas uz priek-
šu, tad padomju ļaudis pareizi saista
to ar komunistu partijas, tās smadze-
ņu un virzošā spēka — ļeninisk! tta*
ļiniskās Centrālās Komitejas — darbī-
bu. Ja mūsu tauta, sastapdama aaVt
ceļā ievērojamas grūtības, katru reizi
atrod izeju no tām, prasmīgi atrisina
un likvidē Šīs grūtības, tad tas If
spējams tikai pateicoties mūsu lielas
partijas āHtlrilgai Organizētībai un
disciplinētībai, pateicoties tās Centr t-
lās Komitejas vadībai.

Boļševiku partijas politika guva sek-
mes tādēļ, ka partija saVfi darbībā ne-

tba
no viņa novēlējumiem. Mūsu valsi
ņinismu pareizi sauc par boļševik-;
partijas karogu, par darba ļaužu mil-
jonu karogu.

Bija laiks, kad sociālisti bija tikai vie-

ninieki un nevarēja kaut cik juta.
ietekmēt sabiedrības attīstības eMarksisma-Jeņinisma mācības spēks .r
tas, ka tā, kā teica biedrs Staļina, irstrādnieku šķiras, ticības simftbl*. tās
revolucionārais karo;.

Pirms četrdesmit gadiem šavS le-
jamajā darbā «Anarchisms vai so-

etāJiSms?» bi<
«Markss un El -v vienklK;

kaut. kādas fi]o?f>fif.kf»« p«.
mātllcēji, — Viņi ir dziv.s prolet āris-
kās kustības dzīvi vadoņi, kura āUg
un oobfii itru dienu. Kas t
prel izt»

nē-
tiā«'ā -

(Ral
Vēsturē nav bijis piemēra tik Stip-

rām partijas saitēm ar savu iķiru. *r
Twrpina|um* I. tbpat pvsā



Kultūrizglītības iestādes velēšanu darbā
Kultūrizglītības darbinieki kopā ar

visiem mūsu republikas darbaļaudīm
dzijā priekā uzņēma ziņu par biedra
Staļina un viņa tuvāko līdzgaitnieku —
b. Molotova un b. Zdanova — piekriša-
nu balotēties par Latvijas PSR Augstā-
kās Padomes deputātiem. Viņi apņēmās
vēl aktivāk iekļauties velēšanu saga-
tavošanas darbā un, pielietojot visus
masu aģitācijas un kultūrizglītības
darba veidus, panākt, lai Latvijas aug-
stākā valsts varas orgāna vēlēšanas
notiktu augstā politiska līmenī, lai tau-
tas nami, klubi, bibliotēkas un muzeji
taptu par īstiem politiska un kulturāla
masu darba centriem.

Pildot žo solījumu, vairums kultūr-
izglītības iestāžu aktivi iesaistījušās vē-
lēšanu kampaņā. Spraigu un daudzpu-
sīgu darbu izvērsuši Jēkabpils apriņķa
kultūrizglītības darbinieki. Kultūr-
izglītības iestāžu telpās iekārtoti 3J
aģitpunkti un 4 vēlēšanu iecirkņi. De-
cembrī notikušas 38 masu sapulces ar

pāri par 5000 apmeklētājiem. Nolasīti
referāti par LPSR Augstākās Padomes
vēlēšanām, par. ceturtās piecgades uz-
devumiem, par labības iepirkumu un
kokmateriālu sagādi. Sarīkoti 12 velē-
šanu jautājumu un pārrur.u _ vakari, iz-
dotas 47 sienas avīzesVelēšanu kam-
paņas laikā noorganizēti 8 jauni māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņi. Tagad
apriņķī darbojas 169 pašdarbības ko-
lektīvi ar 3900 dalībniekiem, noorgani-
zētas 30 aģitbrigades. Pašdarbības kb-
lektivu repertuārā laikmetīgas padom-
ju dziesmas un lugas. Apriņķi darbo-
jas 25 ceļojošās- bibliotēkas , jaunatnes

aktīvs piegādā grāmatas un velēšanu
literatūru lasītājiem mājās. Ievērojami
nleaudzis lasītāju skaits.

Valmieras apriņķa kultūrizglītības ie-

stādēs iekārtoti 32 aģitpunkti un 25 ve-
lēšanu iecirkņi. Labākie aģitpunkti Sa-
lacgrīvas un Valmieras kultūras namos

un Konu pagasta tautas namā
^

Apriņķi
darbojas 38 aģitbrigades, uzstājoties ar
dziesmām, deklamacijam un muzikā-
liem priekšnesumiem. Pociema, Lādes,

Atbāžu un Dauguļu aģitbrigades sniedz
vēlētājiem vērtīgus priekšnesumus, uz-
vedot Viļā Lāča, Arvīda Griguļa uh ci-
tu labāko padomju rakstnieku lugas,
12. janvārī Valmieras apriņķī notikuši
26 sarīkojumi ar lekcijām par vēlēša-
nu jautājumiem un mākslinieciskās
pašdarbības priekšnesumiem.

Pie Visām bibliotēkām iekārtotas vē-
lēšanu literatūras izstādēs un stendi.
Divdesmitviena bibliotēka iekārtojusi
grāmaiu izdalīšanas punktus. Velēšanu
Nolikuma studēšanai organizēti 42 pul-
ciņi. Ķoņu pagasta tautas nama vadī-
tājs lātlku Sētu apkalpošanai noorgani-
zējis jauniešu slēpotāju brigādi un uz-
aicinājis uz Sociālistisko sacensību vi-
sus Valmieras apriņķa tautas namus.

Ievērojamus panākumus vēlēšanu
darbā sasniegušās arī Talsu, Tukuma.
Jelgavas un citu apriņķu kultūrizglītī-
bas iestādes. Kā labākie minami Kan-
davas, Tukuma un Dobeles kultūras
nami, Talsu apriņķa bibliotēka un Ma-
donas muzejs.

Priekšzīmīgi aģitpunkti iekārtoti Vil-
ces, Jaunsvirlaukas, Snēpeles, Engures,
Drustu, Raiskuma, Olaines, Subates,
Birzuļu uti Grundzāles pagastu tautas
namos, ka arī Madonas, Gulbenes un
Ludzas kultūras namos.

Daudzi kultūrizglītības darbinieki
sekmīgi strādā par vēlēšanu komisiju
locekļiem un aģitpunktu vadītājiem.

Ja vairums kultūrizglītības iestāžu
darbiftieku ir pareizi sapratuši Vēlēša-
nu nozīmi un pēc labākās sirdsapziņas
pilda savus pienākumus, tad to, diem-
žēl, nevar teikt par pārējiem. Tādu ap-
riņķu kultūrizglītības iestāžu nodaļu
vadītāji kā Alūksnes tb. Kalnihš), Rē-
zeknes (b. Curins) un Aizputes (b. Kon-
čls) lidz šim vēl gandrīz nekā nav da-
rījuši, lai iesaistītu vēlēšanu darbā vi-
ņiem pakļautās kultūrizglītības iestā-
des, vēlēšanu darbā atpaliek ari Lie-
pājas (nod. vad. b. Voskobaiņikova). un
Valkas (nod. vad. b. Bebris) apriņķi.

Slem «vadītājiem» laiks saprast, ka
viņi ar savu rīcību sabotē vienu no
s\»arīgākajiem mūsu valsts uzdevumiem
un dara kaunu visai kultūrizglītības
darbinieku saimei.

Līdz vēlēšanu dienai atlicis vairs ti-
kai nepilns mēnesis. Šis laiks lietderīgi
jāizmanto* lai vēl plašāk izvērstu
priekšvēlēšanu aģitāciju, lai celtu masu
aktivitāti un mobilizētu mūsu republi-
kas darbaļaudis Staļina piecgades lie-
lo uzdevumu veikšanai.

A. Mozerts,
Kultūrizglītības iestāžu komitejas

priekšsēdētāja vietnieks

Mus apmirdz Ļeņina-Staļina
lielais karogs

Biedra G, F. Ajeksandrova referāts 1947. gada 21. Janvārī V. L Ļeņina
navesdienas 23 gadu atcerei veltītajā svinīgajā sēru sēdē

Turpinājām» no 2. lapas pusei
savu tautu, kādas ir boļševiku partijai.
Ļfeņinieši — tie ir īstenie cīnītāji par(strādnieku šķiras lietu, par tautas lie-
tu. Viņi saplūst ar tautu un iet tās
priekšgala, ved to sev līdzi, bauda dar-
ba ļaužu neierobežotu uzticību un at-
balstu.

Liela, neizsmeļama ir mūsu padomju
tautas mīla uz savu mīļoto partiju,
Ļeņina-Staļina partiju. Šī darba laužu
mīla un uzticība partijai, ļeņiniskās
partijas sevišķi izcilā autoritāte masās,
radās un attīstījās partijas ilgu cīņu
gados par mušu tautas brīvību un lai-
mi. Pusgadusimteņa risinājās šī varo-
nīgā, pašaizliedzīgā partijas ciņa, kas
noslēgusies ar vispasaules vēsturis-
kiem panākumiem.

Pirms divlesmit trim gadiem biedrs
Staļins sacīja savā runā sakarā ar
Ļeņina nāvi:

«Desmitiem un simtiem reižu gadu-
simteņu gaitā darba ļaudis mēģināja
nokratīt no pleciem apspiedējus un
kļūt par sava stāvokļa kungiem . Bet.
katru reizi sakauti un apkaunoti, viņi
bija spiesti atkāpties, slēpjot sirdī pā-
restību un pazemojumu, haidu un iz-
misumu, un vēršot skatus uz nezinā-
mām debesīm, kur viņi cerēja rast at-
pestījumu. Šī verdzība palika ne-
skarta vai arī to nomainīja jauna,
tikpat smaga un pazemojoša verdzība.
Tikai mūsu valsti nomāktajām dar-
ba ļaužu masām izdevās nokratīt no
pleciem muižnieku un kapitālistu varu
un likt tās vietā strādnieku un zem-
nieku varu. Jūs zināt, biedri, un ta-
gad visa pasaule to atzīst, ka šo gigan-
tisko cīņu vadīja biedrs Ļeņins tin vi-
ņa partija.»

Sl partijas cīņa par darba ļaužu brī-
vību un latei, pār sociālismu — pa-
domju tautas lielās mīlas un pilnīgas
uzticības avots savai Ļeņina-Staļina
purtijai. (A p 1 a u s i.l

Visas tautas uzticības Spēks boļševi-
ku partijai, padomju sabiedrības mo-
rāli politiskās vienības spēks spilgti
patadas centrālo un vietējo padomju
varas orgānu vēlēšanās. Mūsu tauta ar
pacilātību gatavojas savienoto un au-
tonomo republiku Augstāko Padomju
Vēlēšanām, dzīvē realizējot Padomju
demokrātijas principus, kas ir demo-
krātijā darba ļaudīm.

Katrs šodien vēro, ar kādu vienprā-
tību strādnieki, zemnieki un inteliģen-
ce visās lielās Padomju Savienības re-
publikās atbalsta savienoto un auto-
nomo republiku Augstāko Padomju
deputātu kandidātus, ko izvirzījis ko-
munistu un bezpartejisko tautas bloks
Katrs vēro, ar kādu prieku padomju
ļaudis izvirza par deputātu kandidā-
tiem savus vadoņus — partijas un
valsts darbiniekus, savu audzinātāju
un vadoni — lielo Staļinu. (Vētrai-
na aplausu brāzma. Klāt-

esošie piecēlušies, sumi-
na biedru Staļinu.) Priekšā
stāvošās republiku Augstāko Padomju
vēlēšanas vēl vairāk nostiprinās parti-
jas saites ar darba ļaudīm, nostiprinās
mūsu Padomes un radis visa Padomju
darba tālāku kāpinājumu.

Padomju tautas uzticība un mīlestī-
ba Jeņiniskajai partijai spilgti izpau-
žas mūsu partijas rindu pieaugumā,
kura pastāvīgi uzņem sevī strādniekušķiras, kā mušu sabiedrības vadošās
šķiras, zemniecības un inteliģences la-
bākos ļaudis. Kā zināms, Tēvijas ka-
rā partija zaudēja simtiem tūkstošiem
savu dēlu, kas padomju bruņoto spēku
pirmajās rindās varonīgi cīnījās pret
ienaidnieku un atdeva savas dzīvības
par padomju Tēviju. Bet reizē ar to
partijā bez pārtraukuma iestājās ar-
vien jauni un jauni valsts labākie ļau-
dis. Viņi nepārtraukti stiprināja un
atbalstīja to, jo padomju ļaudis uzska-
ta mušu partiju par savu, sev tuvu un
dārgu partiju, labprātīgi uztic tai savu
likteni, viņi dziļi ieinteresēti mušu ļe-
ņiniskās partijas paplašināšanā un no-
stiprināšanā. Kara gados mūsu par-
tija ne tikai nesamazinājās, bet pat
pavairoja savas rindas. Pirms kara
partijā bija ap trīs ar pusi miljonu
biedru un kandidātu, bet patlaban tās
rindās ir vairāk par sešiem miljoniem
cilvēku!

Tas ir liels spēks, biedri. (Aplau-
si!

Mūsu boļševiku partija turpi-
na vairot un nostiprināt Savu
sastāvu. Mūsu partijas mugurkaulu
patlaban izveido mūsu valsts kad-
ru strādnieki un labākie kolchoz-
nieki. Partijā uzņemti padomju
inteliģences labākie ļaudis. Pat-
laban partijā ir vairāk nekā 400.000
komunistu ar augstāko izglītību un
vairāk nekā i.300.000 ar vidējo izglī-
tību, 148.000 inženieru, 24.000 agrono-
mu un citu lauksaimniecības speciālis-
tu, gandrīz 40.000 ārstu, 80.000 peda-
gogu.

Liels mūsu partijas panākums ir
taSļ ka tās rindās ir vairāk neka
1 miljons sieviešu komunistu. Tas no-
zīmē, ka Padomju Savienībā sievietes,
kurām ir līdzīgas tiesības at vīriešiem,
ir milziģs spēks valsts politiskajā,
saimnieciskajā un kulturālajā dzīvē.

Kura gaņ no šodien vadošajām par-
tijām buržuāziskajās valstīs var ru-
nāt par tās tādu pašu autoritāti tauta.
par darba ļaužu visplašāko masu uzti-
cību un mīlestību!

Tādu partiju nav un nevar būt starp
valdošajām buržuāziskajām un tam
tuvajām partijām.

Protams, ka tādai partijai kā boļ-
ševiku partijb tiek stādītas arī lielas
prasības.

Mūsu partijas Centrālā Komiteja
prasa vēl vairāk pastiprināt mūsu par-
tijas organizāciju vadošo, kaujiniecisko
lomu visā padomju dzīvē, palielināt
partijas organizāciju aktivitāti mūsu
rūpniecības, transporta un lauksaim-
niecības atjaunošanā un tālākā attīstī-
bā, pacelt visu mūsu tautu 1947. gada
— jaunās piecgades otrā gada — plā-
na izpildīšanai un pārsniegšanai.

Biedri! Nu jau pusi gadusīmteņa
mušu valsts labākie ļaudis Cīnās zem
ļeņinisma karoga. Cik daudz dažādu
politisku partiju šajā laikā radušās un
iznīkušas, gandrīz neatstājot pēdas
daudzās lielās modernās valstis! un
tikai mūsu slavenā partija visus šos
gadus stāvējusi un stāv kā varens mil-
zis, pilns spēka un možuma, redzīgs
un gudrs, pārsteigdams pasauli at sa-
vām patiešām nemirstīgajām uz-
varām. Ļeņins nosauca komu-
nistisko partiju par mūsu laik-
meta prātu, godu un sirdsapziņu. Mū-
su partijai jāpateicas Ļeņinam par šim
izcilajām īpašībām. Biedrs Staļins sa-
ka: «Mūs kaldinājis lielais Ļeņins, mū-
su vadonis, mūsu skolotājs, mūsu tēvs,
kurš nepazina un neatzina bailes cī-
ņā. » Tieši boļševiku part'ja bija tas
virzošais spēks, kas veda padomju ļau-
dis vienmēr uz priekšu urt uz priekšu.
uz lielo mērķi, ko nosprauda Ļeņins,
uz komunismu. Pēc lielā Ļeņina nāves
galīgi izveidojās tas mūsu partijas va-
došais kodols, kas niknās cīņās pret
partitas ienaidniekiem nosargāja Ļe-
ņina lielo karogu, apvienoja un salie-
dēja visu partiju, visu tautu ap iļjiča
novēlējumiem, izveda,mūsu strādnieku
šķiru, mūsu zemniecību un inteliģenci
uz komunistiskās sabiedrības celšanas
plašā un drošā ceļa. šis mūsu partijas
vadošais kodols ir mušu Centrālā Ko-
miteja, kuras vadītājs un partijas un
valsts virzošais spēks bija ūn ir Ļe-
ņina izcilais skolnieks, viņa Cienīgs
pēcnācējs un lielais turpinātājs biedrs
Staļins. (Vētraini ilgstoši ap-
lausi. Visi pieceļas.)

Lai ari uz priekšu dzīvo un nostipri-
nās mūsu slavenā, Ļeņina un Staļina
radītā un auklētā partija!

Lai dzīvo mūsu partijas neuzvara-
mais karogs — ļeņinisms!

Lai dzīvo lielā padomju tauta — so-
ciālisma radītāja!

Lāi dzīvo lielais Ļeņina darba turpi-
nātājs—padomju tautas audzinātājs un
vadonis —mūsu dārgais biedrs Staļins!
(Vētraini, ilgi nerimstoši
aplausi par godu biedram
Staļinam. Visi pieceļas. Sē-
des, dalībnieki dzied par-
tijas himnu «Internacio-
nāli» .)

Jānis Gr ot s

Ļeņinu atceroties
Tad, kad redzēju reiz viUu mauzolejā

Klusā, dziļā, cēlā mirdzumā,
Tad es noraudzījās mirkli viņa sejā
Tā kā dzīvā dzīves mūžībā.

Domu apskaidrota, mīļa bij šī Sēja,
Viss tur cildenākais mūžā krāts, —
Dzīves pārveidības, cīņas prieks «n dzejā, —
Lielā pierē — liels un gudrs prāts.

Un tad sajutu, kā nevar mirt, kas vēris
Milzu logus visai pašaut ei,
Licsmns, zibeņus ktts savās rokās tvēt-is,
Ceļu apģāismbdams cilvēcei.

Deva viņš tai lielu ticību un sparu
BrīVestlbu grūtās cīņās gūt.
Visa pasaule lai sajūt jaunu garu,
Phsaule lai nākamību jūt.

Staļins viņam drosmīgs Visur blakus gāja
Carismu un nakti pušu cirst,
Abi viņi daudzas tautas modināja,
Lai tām verdzība Un važas irst.

Zinu, — nevar zust, kam dzīve, darbi runā
Visu zemju, tautu valddās
tin kas dzīves Vētrās, viesuļos uti dunā
Ceļmalā pat bērnu neatstās.

Nevar mirt, kaš tādu cīņu spējis,
Augļos lenakf,6s lai Oktobris,
t/n kās tik daudz siltās gaismās sējis,

Kura mums ka jauna saule vlfe.
Nevar mirt, kas krievu zemes klajos plašos

Lika brīvai milzu valstij dzimt,
Simtam tautu augšup celdams soļos ašos,
Lai tām nenāktos vairs jūgā ļimi.

tādu miņu atkal šinīs dienās jauku, —
Ļeņins, viņa tēls kūti atkal nāk
Manā dvēselē, kur viņam dziesmu aužu
tā kā tUzīvais tikai dzīvām māk.

NUVa mitis viņš, kas sapņus, visu dzīvi
Atdevis ir tautām laimīgām.
Viņa gftfs un karogs liesmos mūžos brīvi,
Būs ārvienudziļi sirdī tām.

Zem šī karbņa mūs Staļins tālāk vada,
Lielāks kļuvis mušu varenums,
Kvēiak, karsfāk tagad fUtiB gads pēc gūclo: —
Kas bij Ļeņins, — ttts nu Staļins mums.

V. I. Ļeņina nāves 23. gadadienai veltīta
svinīga sēde

21. janvārī LPSR Valsts operas
un baleta teātri notika Latvijas K(b)P
CK, Latvijas K(b)P Rīgas pilsētas ko-
mitejas, Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes Prezidija un Ministru Padomes,
Rīgas pilsētas darba ļaužu deputātu
Padomes, Latvijas ĻKJS CK, komjau-
natnes pilsētas komitejas un ACP
Prezidija svinīga sēru sēde kopīgi ar
partijas, sabiedrisko organizāciju un
Padomju Armijas pārstāvjiem, veltīta
Vladimira Iļjiča Ļeņina nāves XXIII
gadadienai.

Svinīgās sēru sēdes prezidija Latvi-
jas K(b)P CK sekretārs b. Kalnbēr-
zinš, b. Rjazanovs, (VK(b)P CK), Lat-
vijas K(b)P CK sekretāri b. b. Ļebe-
devs. Ņikonovs, Titovs, Pelše, LPSR

Ministru Padomes priekšsēdētāja viet-
nieki b. b. Plūdons, Deglavs un Trink-
lers, partijas, padomju, komjaunatnes
un arodbiedrību centrālo un pilsētas
organizāciju vadītāji.

Atklājot svinīgo sēru sēdi, Rīgas
pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes
izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Deg-
lavs uzaicina sapulcējušos godināt ar
piecelšanos Vladimira Iļjiča Ļeņma
pieminu. Dziļā klusumā visi pieceļas.

Goda prezidijā ievēlē VK(b)P CK Po-
litbiroju ar lielo Staļinu priekšgalā.

Referātu «23 gadi bez Ļeņina,
Staļina vadībā pa Ļeņina ceļu» nolasa
Latvijas K(b)P CK sekretārs b. A.
Pelše.

— Jo tālāk laiks aizved mūs no
Ļeņina navesdienas, — saka b. Pelše,
— jo kvēlāk iedegas Ļeņina vārds _U-
vjpna darba cilvfka sirdi, jo redzamāka
kļūst Ļeņina lielums, jo spožāk mirdz
Ļeņina ģēnijs.

Ar Ļeņina darbību, ar Ļeņina un
Staļina vārdu saistīts vislielākais pa-
grieziens cilvēces attīstībā. Līdz ar
Ļeņinu un Staļinu dzimst jauns laik-
mets pasaules vēsturē, aust sociālisma
saule, rodas jauna, sociālistiska ie-
kārta.

Biedrs Pelše runā par gigantisko dar-
bu, ko veikuši Ļeņins un Staļins, iz-
kaldinot boļševiku partiju. Ļeņins ap-
bruņoja partiju ar strādnieku kustī-
bas progresivo teoriju, ar marksisma-
ļeņinisrna teoriju. Šādas partijas vadī-
bā Krievzemes strādnieku šķira varēja
droši doties cīņā. Un boļševiku partija
noveda Krievzemes proletariātu pie uz-
vara?.

Boļševiku partijas Vadībā, ar biedru
Staļinu priekšgalā, darbaļaudis veco,
atpalikušo Krieviju pārveidoja par
pirmšķirīgu sociālistisku lielvalsti. Boļ-
ševiku partijas politika sagatavoja
priekšnoteikumus uzvarai Lielajā Tēvi-
jas karā. Partija izturēja bargo Tēvi-
jas kara pārbaudi un noveda padomju
zemes tautas pie spožas vēsturiskas uzva-
ras. Patlaban padomiu tautas partijas va-
dībā, ar biedru Staļinu priekšgala, veic
gigantisku darbu, lai atjaunotu kara
nopostīto saimniecību, paceltu to vel
augstākā līmeni un nodrošinātu pakā-
penisku pāreju no sociālisma uz ko-
munismu.

— Ari Latvijas Komunistiskā fboļ-
ševiku) partija, — Saka b. Pelše. — kā
lielās Ļeņina - Staļina partijas sastāv-
daļa, vienmēr gājusi kopsoli ar savu
tautu, vadījusi Latvijas darbaļaudis cī-
ņā par gaišāku rītdienu. Latvijai boļ-
ševiki neatlaidīgi sludināja Ļeņina
mācību un vadīja masu kustību gan
cara laikos, gan buržuāziskas Latvijas
laikos. Pārvarēdami negentas represi-
jas un provokācijas. Viņi nostiprināja
savu partijas organizāciju un sagatavo-
ja ceļu sociālisma uzvarai ari mūsu
zemē. Un kad 1940. gadā radās labvēlī-
ga situācijā, Latvijas darbaļau-
dis komunistiskās partijas vadībā
nogāza plutokratu kliķi, nodibināja pa-
domju iekārtu.

Tālāk b. Pelše pasvītro, ka tikai Pa-
domju valstī darba ļaudis ir patiesi
savas zemes saimnieki. Miljoni padom-
ju tautas pārstāvju piedalās valsts pār-
valdīšanā. Latvijas PSR Augstākās
Padomes vēlēšanu kampaņā, piemēram,

tikai iecirkņu vēlēšanu komisijās vien'
strādā vairāk nekā 12.000 cilvēku, kas
izvirzīti darba ļaužu sapulcēs, kurās
piedalījušies pāri par 250.000 cilvēku.-
Deputātu kandidātus izvirzīja strād-
nieku, zemnieku un inteliģentu sapul-
cēs, kurās piedalījās 92.000 cilvēku. Vi-
sās priekšvēlēšanu [>apulrēs piedalījās
535.000 cilvēku, un tajās runāja 25.972
runātāji. Nekad agrāk Latvijā nav bi-
jis tādas demokrātijas, jo nevar uzska-
tīt par demokrātiju Latvijas buržuāzijas
māžošanos ar daudzpartiju sistēmu un
buržuāzisko parlamentu. Sīs partijas
centās vienīgi pēc buržuāzijas varas
nostiprināšanas, viņu mērķis bija ap-
muļķot darbaļaudis. Sai sistēmai ne-
bija nekā kopīga ar patiesu demokrā-
tiju, tā nenodrošināja tautas varu.

— Savā izvēlē, — saka b. Pelše,
— Latvijas darbaļaudis nav kļūdīju-
šies. Padomju demokrātija nodrošina
viņu varu un sarga viņu intereses.
Biedrs Pelše pasvītro, ka par deputā-
tu kandidātiem republikas Augstākajā
Padomē izvirzīti komunistu un bez-
partejisko bloka pārstāvji, tautas la-
bākie dēli un meitas. Ar neredzētu pa-
cilātību un vienprātību Latvijas darba-
ļaudis izraudzīja par savas Augstākās
Padomes pirmo deputāta kandidātu
Ļeņina līdzcīnītāju. padomju tautu
vadoni — lielo Staļinu. Kā pirmie iz-
virzīti par deputātu kandidātiem ari
biedra Staļina tuvākie līdzcīnītāji —
biedrs Molotovs un biedrs Zdanovs.
Staļina, Molotova un Sdanova piekri-
šana balotēties republikas Augstākās
Padomes vēlēšanās ir liels gods mūsu
tautai, šī uzticība jāattaisno ar cilde-
niem darbiem sociālisma celtniecībā un
Padomju valsts tālākā nostiprināšanā.

Ar spilgtiem faktiem b. Pelše parā-
da padomju demokrātijas nesalīdzinā-
mo pārākumu par buržuāzisko demo-
krātiju.

Referents norāda, ka Ļeņina nodibi-
nātajā, Staļina vadītajā Padomju val-
stī izveidojušās pavisam jaunas attie-
cības starp tautām, ļeņiniski staļinis-
kā nacionālā politika devusi bagātīgus
augļus. Biedrs Pelše min daudz pie-
mēru, kā Latvijai brālīgi palīdz lielā
krievu tauta un Citas mūsu valsts tau-
tas. No visām sociālistiskās Tēvzemts
malām uz Latviju nāk ešeloni ar labī-
bu, oglēm, mašīnām un kokvilnu. 1946.
gada pirmajā pusē vien mūsu republi-
kā ievests 2,5 milj. pudu labības. Mūsu
republika Vēl ļoti maz ko dod pretim
tam, ko saņemam no citām padomju
republikām. Mūsu pienākums ar ra-
žīgu darbu dzēst šo parādu.

Aizrādījis uz Padomju valsts starp-
tautiskās autoritātes lielo pieaugumu,
b. Pelše tālāk runā oar padomju tau-
tas radošo darbu tautas saimniecības
atjaunošanā.

Biedrs Pelše norāda, ka latviešu tau-
tai, tāpat kā visām padomju tautām,
cīņā par šiem panākumiem nākas pār-
varēt kara radītās grūtības. Bet šim.
grūtībām ir pagaidu raksturs, tās ir
pārvaramas. Tāpēc ir nepieciešams paš-
aizliedzīgi strādāt, lai izpildītu ražoša-
nas plānus rūpniecībā un lauksaimnie-
cībā. Padomju Latvijas inteliģences uz-
devums ir visiem spēkiem palīdzēt
strādniekiem un zemniekiem celt jau-
no Staļina piecgadi, virzīt uz priekšu
padomju zinātni un kultūru, audzināt
mūsu jaunatni padomju ideoloģijas,
tautu draudzības un Padomju Dzimte-
nes mīlestības garā.

— Nav ne mazāko šaubu, — saka b.
Pelše, — ka mūsu laika lielākā cilvēka
— Ļeņina labākā līdzcinītāja biedra
Staļina vadībā. mūsu partija ne-
sīs tālāk ļeņinisma n"*rtirstīgo karo-
gu, līdz visā pilnībā būs izveidota ko-
munistiskā sabiedrībā mūsu zemē.

Saules mūžu Ļeņina līdzcīnītājam,
Ļonina darba turpinātājam — lielajam
STAĻINAM!

Pēc referāta svinīgās sēru sēdes da-
lībnieki lielā pacilātībā pieņēma ap-
sveikumu biedram Staļinam — Ļeņina
darba lielajam turpinātājam.



AUGUSTS KIRCHENŠTEINS

Padomju Halvijas darbaļaudis!
16, februārī balsojiet par komunistu un

bezpartejisko bloku, par māsu laulās

saimniecības un kultūras tālāku uzplaukumul

Pagājis jau gandrīz gads no PSRS
Augstākās Padomes vēlēšanām, rosīgs
un panākumiem bagāts gads, kurā pa-
domju ļaudis sadziedējuši daudzas kara
pamestās rētas un paveikuši ievēroja-
mus darbus, piepildīdami lielā plāna
pirmo posmu. Pagājuša gada 9. febru-
āri Staļins vēlētāju sapulce Maskavā
teica: «Vēlēšanu kampaņa ir vēlētāju
tiesa par komunistisko partiju kā val-
dītāju partiju. Uin vēlēšanu rezultāti
nozīmēs vēlētāju spriedumu. Nebūtu
daudz vērts mūsu zemes komunistiskā
partija, ja tā baidītos no kritikas, pār-
baudes. Komunistiskā partija gatava
saņemt vēlētāju spriedumu.» Atklātos,
gaišos vārdos pasacīts, ka ikviena pa-
domju pilsoņa darbam augstākais, galī-
gais novērtējums jāsaņem no tautas un
ka šo novērtējumu var tīru un mierīgu
sirdi sagaidīt katrs, kas darbā ielicis
visus savus spēkus un veicis to pareizi
un priekšzīmīgi, allaž paturēdams vērā
patiesās tautas intereses.

Aizritējis gads, un mūsu zemi atkal
aplido profesora Augusta Kirchenštei
na vārds. Darbaļaudis izvirzījušā viņa
kandidatūru Latvijas PSR Augstākās
Padomes vēlēšanās. Kam draugi, tas
bagāts, — saka tauta, un tad nu mēs
nemaldīsirnies, ja apgalvosim, ka pro-
fesors Kirchenšteins ir viens no bagā-
tākajiem cilvēkiem Latvijā. Viņa drau-
dzība ar Latvijas darbatautu skaidra
un stingra kā zelts, rūsa tur nevar ie-
kosties.

Profesors Kirchenšteins var raudzī-
ties saviem vēlētājiem droši acīs. Sava
mūža lielajiem nopelniem zinātnē un
sabiedriskā laukā viņš pievienojis jau-
nus sasniegumus. Viņa valstsvīra, poli-
tiķa darbs visiem vislabāk zināms, tas
visiem acu priekšā, tas ir audzis un
veidojies kopā ar Padomju Latviju,
kurai profesors uzticīgi kalpojis no pa-
šiem valsts sākumiem. No saulainās
1940. gada vasaras cauri negantajām
kara vētrām profesors Kirchenšteins
abkal atgriezies mīļotajā dzimtenē un
ar jaunekļa rosmi un dedzību ziedo
savus spēkus atjaunošanas un jauncel-
šanas darbiem. Viņš saņem simtiem
vēstuļu no saviem vēlētājiem, no visām
mūsu zemes malām, un daudzas ceļo
šurpu no visattālākajām padomju re-
publikām, no ārzemēm. Kam vajag pa-
līdzības un padoma, tas to allaž no
profesora arī saņēmis, ja vien patiesi
pelnījis. Mūsu profesoru visu mūžu at-
cerēsies arī tie daudzie izcilie ļaudis,
karotāji un darba pirmrindnieki, zināt-
nieki un mākslinieki, kas no Kirchen-
šfeina kā no PSRS Augstākas Padomes
Prezidija priekšsēdētāja vietnieka Mas-

kavas Kremli saņēmuši Dzimtenes
augstās atzinības zīmes. Viņš tur spie-
dis roku un vēlējis labas sekmes vai
visu padomju tautu pārstāvjiem. Viņu
labi pazīst krievu un citu tautu zināt-
nieki, mākslinieki, rakstnieki, vals's-
vīri, jo visus pievelk profesora Kir-
chenšteina plašās zināšanas un nerem-
dējamā kāre zināt arvien vairāk, viņa
interese par visām kultūras nozarēm,
viņa atsaucība un sirsnība, viņa atklā-
tā nostāja un uzticība padomēm, ko-
munistiskās partijas cēlajiem mērķiem,
viņa dziļā dzimtenes mīlestība.

Profesors Kirchenšteins pēc atgrie-
šanās Latvijā dzīvi darbojas zinātnieka
un audzinātāja jomās. Viņš lasa lekci-
jas mūsu augstākajās mācības iestādēs,
rosīgi piedalās Zinātņu Akadēmijas
darbos, uzstājas zinātnieku kongresos
ar referātiem, kas allaž gūst ievērību
un atsaucību. Katrs gads profesora
Kirchenšteina ilgajā mūžā ir bijis jau-
nu sasniegumu gads.

Rakstnieku un mākslinieku avīzē
vienmēr pieminam ievērojamo zināt-
nieku un valstsvīru ar sevišķu prieku
arī tādēļ, ka profesors Kirchenšteins ir
liels rakstniecības un mākslas draugs
un sapratējs. Kas Augstākās Padomes
vēlēšanās balsos par profesoru un
akadēmiķi Augustu Kir^henšteinu, tas
atdos savu balsi vienam no mūsu pa-
domju valsts cēlējiem, vīram, kas visu
mūžu ziedojis darbaļaužu nākotnei un
cieši saaudzis ar savu tautu.

J. Sudrabkaļus

UZTICĪGAIS LATVIEŠU TAUTAS DĒLS
Ikviens mušu republikas cilvēks pa-

zīst biedra Kalnbērziņa — Latvijas
Komunistiskās boļševiku Partijas Cen-
trālās Komitejas sekretāra — vārdu.
Ar savu izcilo darbu tautas labā, ne-
rimstošo cīņu par tās labklājību viņš
iemantojis Latvijas darba ļaužu neda-
lītu uzticību un cieņu. Viņā tauta redz
savu interešu karstu aizstāvi, gudru
republikas saimnieciskās um politiskās
dzīves vadītāju.

Biedra Kalnbērziņa dzīves stāsts ir
cieši saistīts ar latviešu tautas cīņām
par savu brīvību un neatkarību, par
Padomju Latviju, tās plaukumu. Viņš
dzimis 1893. gadā vienkāršā Daugavas
enkurnieka ģimenē. Jau agrā bērnībā
Jānis Kalnbērziņš iepazīstas ar neap-
skaužamiem strādnieku dzīves apstāk-
ļiem ekspluatācijas jūgā, uz saviem
pleciem iznes darba ļaužu dzīves sma-
go nastu kapitālisma apstākļos. Pēc
gana gaitām viņš pārceļas uz dzīvi Rī-
ga tm veselus desmit gadus nostrādā
Rīgas ostā, kur vispusīgi iepazīstas ar
strādnieku dzīvi, viņu centieniem un
revolucionāra cīņu pret apspiedējiem.

Tad pienāca 1917. gads, kad visu
Krieviju pāršalca revolucionāro cīņu
vētras, radot jaunu — padomju valsti.
Tieši šajā gadā biedrs Kalnbērziņš ie-
stājās boļševiku partijas rindās, lai
ziedotu savu dzīvi cīņai par tautas lai-
mi zem Ļeņina - Staļina partijas ne-
uzvarama karoga. Un biedrs Kalnbēr-
ziņš attaisno boļševiku partijas biedra
augsto nosaukumu, iet cīņu pirmajās
ugunslīnijās, rūdās un aug sīvajās kau-
jās.

1919. gadā. kad Latvijā nodibinās
padomju vara, Jānis Kalnbērziņš ar
visu savu sirdsdegsmi ieslēdzas jau-
nās padomju republikas celtniecības
darbā. Taču šis darbs tiek pārtraukts.
1919. gada pavasari latviešu tautas no-
devēji ar ārzemju interventu palīdzību
sagrauj latviešu darba tautas lielos ie-
karojumus. Latviešu tauta atkal no-kļūst izsūcēju nagos, reakcija bargi iz-rēķinās ar darba tautu, trako baltais
-terors, līst mierīgo iedzīvotāju asinis.

Bet ciņa turpinās. Tūkstoši labāko lat-
viešu tautas dēlu aiziet Sarkanajā Ar-
mijā, lai cīnītos par padomju varu. So
cīnītāju pulkā atrodas arī Jānis Kaln-
bērziņš.

Jaunajai Padomju valstij tas bija
grūts pārbaudījumu brīdis. Vajadzēja
satriekt ne vien iekšējo kontrrevolūci-
ju, bet arī imperiālistisko valstu inter-
venciju padomju zemē. Biedrs Kalnbēr-
ziņš vairākus gadus cīnās Sarkanās
Armijas rindās, varonīgi iztur visus
pārbaudījumus, pierāda savu dziļo uz-
ticību padomju dzimtenei un tautai.

Jaunā padomju valsts no lielās cīņas
iziet kā uzvarētāja. Neilgi pēc pilsoņu
kara biedrs Kalnbērziņš iestājās Komu-
nistiskajā universitātē. Pēc studijām
universitātē viņš atgriežas Latvija, lai
turpinātu neatlaidīgu cīņu par darba
tautas taisnīgo lietu.

Latvijas darbaļaudis nav aizmirsuši
neapskaužamos dzīves apstākļus bur-
žuāziskajā Latvijā. Kā smags lietuvēns
tie žņaudza katra dzimtās zemes pat-
riota brīvo domu un centienus pēc
skaistākas dzīves. Politiskā un saim-
nieciskā tautas beztiesība bija toreizē-
jās Latvijas neatņemamā da)a. Labā-
kie latviešu tautas dēli un meitas, kas
uzticīgi cīnījās par darbaļaužu tiesī-
bām, smaka cietumos, tika terorizēti
un vajāti. Latvija bija pārvērsta par
imperiālistisko valstu piedēkli.

Un tomēr šajos apstākļos ne uzmirkli nerimās tautas revolucionārā cī-ņa pret ienīsto ekspluatatoru varu. Ne-līdzēja aresti un baltais terors, spiegu
un žandarm u armija. Darbaļaudis vē-rīgi uzklausīja komunistiskās partijasbalsi, kas izteica tās gribu un no dzi-ļas pagrīdes aicināja uz cīņu par sa-vam tiesībām. Komunistiskās partijasrindas atradās labākie latviešu tautaspārstāvji neatlaidīgi un drosmīgicilvēki kuri savas personīgās intere-ses ziedoja darba tautas interesēm Tā-diem piederēj a arī biedrs Kalnbērzin;.Vms bija viens no aktīvākajiem cīnītā-jiem, kas organizēja strādnieku ciņupret buržuāzisko iekārtu

Pēc nopietna darba Latvijā b. Katn-
bērziņām vajadzēja aizbraukt uz Mas-kavu, kur viņš turpina savu izglītību
sarkanajā profesūrā. 1936. gadā viņšatkal ierodas Latvijā un strādā kā va-došs Komunistiskās partijas darbiniet.
Sakas rosīgs un liels darbs, kas turpi-
nās līdz tā paša gada vasarai, kad
buržuāzijas kalpi viņu iesloga cietu-mā.

1940. gada vasarā pār Latviju uz-aust brīvības saule Līksmās gavilēsskanēja mušu pilsētu laukumi un ielas,zemnieku sētas un tīrumi. Latviešutauta nokratīja no saviem pleciem u-msto kapitālisma jūgu Piepildījās tāssensenas ilgas un lolotie sapņi par brī-vību. Ta ar savu tulznoto roku at-vēra cietumu vārtus, aiz kuriem ilgusgadus slāpa drosmīgākie cīnītāji parsavas tautas laimi.
_ Tūlīt pēc atbrīvošanas no cietumabiedrs Kalnbērziņš kā Latvijas K(b>Psekretārs uzsāk lielu un atbildīgu dar-bu. Latviešu tauta bija uzsāKusi jaunudzīvi un darbu. Tā ieslēdzās daudzmil-

jonu padomju tautu saimē, lai padomju
iekārtas apstākļos celtu lielu un skais-
tu nākotni.

Vāou fašistu ordu iebrukums padom-
ju dzimtenē pārtrauca raženo latviešu
tautas darbu. No pirmajām Tēvijai
kara dienām biedrs Kalnbērz.ņš kopa
ar biedru Lāci dara visu. lai organi-
zētu pretsitienu vāou iebrucējiem, or-
ganizē strādnieku «vardes bataljonus.
veic iedzīvotāju evakuāciju un viņu
izvietošanu padomju aizmugurē. Drīzvien organizējas latviešu strēlnieku di-
v.zrja, bet ienaidnieka aizmugurē iz-vērsās plaša partizānu kustība. Eva-
kuētie latviešu iedzīvotāji ziedo savosspēkus uzvaras kārdināšanai pāi ie-naidnieku. Ar cīnītājiem frontē, p
zaniem. ar evakuētajiem, kas str,.
padomju uzņēmumos, sovehozos un
kolchozos. biedram Kalnbērziņan
vistuvākie un ciešākie sakari

Izvirzot biedra Kalnbērziņa kandida-tūru Latvijas PSR Augstākajā Pado-me- VEF strādnieks virpotājs teica -
-Bargajās kara dienās, kad mēs cīnī-

jāmies pret vācu iebrucējiem, biedrsKamberziņš bija ar mums. Viņš bijaar mums pie Borovskas. viņš bija armums pu^apkmkumā pie Demjanskas^em ienaidnieku apšaudes, riskēdamsar savu dzīvību, biedrs Kalnbērziņš ie-radās pie mums pirmajās līnijās, uz-mundrināja mūs. palīdzēja, iedvesamums jaunus spēkus.»
Sie strādnieka —. bijušā fronte <-i-n'taja._ vardi vislabāk raksturo biedraKalnbērziņa darbu Lielā Tēvijas karadienas.
Tiklīdz y«r«tfg| Padomju Armija at-brīvoja pirmos Padomju Latvijai cie-"MM un pilsētas, biedrs Kalnbērziņš

2jJ**ļj organizatorisku un Sdarbu, \m pec iespējas ātrāk paceltuno drupām un postažas vācu fašis»
'ebrucēju grauto republikas t„niecību. Aizritējis samērā īss lai ™
Kops ar uzvaru beidzies Tēvija* karš"
Pacēlušies dzīve: un darbam smti Pa-
stn^HtllVliaS

U7r™™"- daudzi S-ttoil darba zemnieku dabūjuši zemi noPadomju vara,, iezīmējas licl, s™?

gurni mūsu kultūras un mākslas d.
Pašlaik mušu republikas darbaļr.
ar milzīgu pacēlumu iesSegusies Staļina
ceturtās piecgades grandiozo plānu
Izpilde* darbā. Ar prieku un gani
jumu mēs atzīmējām faktu, ka mūsu
republika ir izpildījusi Staļina piecga-
des pirmā gada plānu rūpniecībā. Lat-
vieftu tauta to veic boļševiku per
gudrajā vadībā, pārvarot visas grūtības
un šķērs

Biedra Kalnbērziņa lomu šinī darbā
labi raksturo fabrikas Laima- stache-
noviete Štnite: -Latvju tauta lielāssaimnieciskās un politiskās uzvaras
sniegusi Komunistiskās boļševiku par-

tās pirmā sekretāra biedra
Kalnbērziņa tiešā līdzdalībā. Pabiedru Kalnbērziņu jau divdesmit ga-
du un zinu. ka viņam vienmēr tu-bijusi un ir tauta, tāoēc ieteicu un a -cīnu atbalstīt šā izcilā latviešu tauta*dēla kandidatūru.»

Biedrs Kalnbērz nš :r tuvs darb -ļaudīm. Viņš bieži ierodas pie rrfabriku un rūpnīcu d*rtvļaudīm.
skolu un stūri uMrtnes, j
niekiem pagastos, lai iepazītos ar

'izībām. uzklausītu viņus un idzētu darbā.
Dziļu cieņu biedrs Kalnbērz mi

mantojis mušu republikas ra,
mākslinieku, arehitektu. kompotividu. Nav neviena svarīga n
mušu mākslas un kultūras dzīvēnepiedalītos biedrs Kalnbērziņš Ideo-

kās frontes darbiniekiem — rakst-niekiem, māksliniekiem un visiem :
turas darbiniekiem, allaž bija no
svara viņa svarīgie norādījumi partrūkumiem un klūdām darbā, par turp-mākajiem uzdevumiem kultūras celt-niecībā un ttiatfbā, darbaļaužu ideoto-gMfef a v idzimāšanā.

Biedrs Kalnbērzin? visu «savu aotftmgo dzīvi godīsfi un pašaizliedzīgi ķ]-poļig tautai. Viņš ir Lcnina - Staļinapartijas un savas tautas uzt carm''• cii'politisks darbinieks, kas V .mpadomju dzimteni un atdod vimm.*avus spēkus tm pftsukumarn
V, Kaupu**

RAKSTNIEKS, CĪNĪTĀJS, VALSTSVĪRS
1933. gadā iznāca Viļā Lāča romāns

Zvejnieka dēls», romāns, kas padarī-
ja viņu populāru un iemīļotu visplašā-
kajās ļaužu masās. Taču ar Vili Lāci
kā rakstnieku iepazinos trīsdesmito ga-
du otrajā pusē. izlasot kādu viņa ro-
mānu vecā «Domu* komplektā. V<*i
tas bija «Atbrīvotais zvērs». «Piecstā-
vīgā pilsēta^ vai «Putni bez spārniem»,
neatceros, atmiņā palicis tikai tas, ka.
šo romānu lasot, jutu tajā kaut kādu
nemieru, trauksmi, neapmierinātību ar
apkārtni, ar esošo dzīves kārtību, ne-
mieru, kas ar gadiem bija audzis nu
pieņēmies ari mūsos, kā-la.-. neliela& pil-
sētiņas Latgalē ģimnaz'slos: tajā bija
kaut kas pavisam cits. pretējs tam, ko
sludināja tālaika oficiāla latviešu lite-
ratūra un ko pasniedza skolā Pati tā-
laika dzive, milzīgie konti asti starp da-
žādiem iedzīvotāju slāņiem, starp ba-
gātajiem un nabagiem, pati šī dzīve ru-
nāja pretī literatūrai. Sociālā netais-
nība, ar ko iznāca sadurties diendienā,
valdošās buržuāziskām ideoloģijas reak-
cionarisms un klēri ka Lisms. sabiedrības
viisslāņa ekspluatatori skals dzīvei
veids, mietpilsonība» sātā pašapmieri-
nātība, visu progresa centienu nomāk-
šana, viss tas nevarēja neradīt nemie-
ru, aicināja uz protestu un cīnu. Lite-
ratūrā mēs meklējām atbalstu šai cī-
ņai, paraugus tam, kā jācīnās, varo-
ņus, no kuriem varētu mācīties, kā or-
ganizēt cīņu. no kuriem varētu mācīties
drosmi, izturību līdz galam, nesamie-
rinātību ar ienaidnieku. īstu savas tau-
tas un savas zemes mīlos!ību. To. pro-
tams, nevarēja atrast Apsīšu Jēkaba
sastingušajā, no dzīves atpalikuši'%
patriarehalismā, ne Poroku Jāņa sirds-
šķīstajos ļaudīs un tālajos zēnos, kura
miegaino pērļu zvejnieku mums par
vari gribēja uzspied kā varonības un
humānisma prototipu, .ie Aleksancira
Grīna urā patriotismā un šovinisma,
ne Virzas ulmanisu.ā. neopatriareha-
lismā. Uz soliem visdažādāko biedrību
zaies seiam

, uz māju aurv:m. uz parā-

dījās aģitējoši uzraksti: ^Lasiet Eduar-
du Veidenbaumu!>> Mēs lasījām Ve;-
denbaumu. jo tieši viņa dzeja likās vis-
aktīvākā, visaicinošākā Tur bija «Mos-
ties. mosties reiz, svabadais gars' ».
<nost!:> un <orom!^ — vārdi un rindas.

kas skanēja kā lozungi un aicināt aic'.-
nāja darboties: lasījām Raini uti sa-
pratām viņa liesmainos dnas saucienus
tā: kā viņš tos bija rakstījis un domā-
jis, kā to mācīja dzive, nevis ta. kā tos
skaidroja kāda eksaltēta Zentas Mau-
riņas dievinātāja, turīga Ventspils pil-
soņa meita, latviešu valodas pasniedzē-
ja ģimnāzijā; lasījām Andreju Upīti,
sākot ar <'Jauno dzērvi un beidzot ar
«Robežniekiem» Šiem cīnītājiem tad
ari cienīgi pievienojās Vilis lācis. lz
cīņu modināja, cīņā mums neapšaubāmi
palīdzēja «Piecstāvīgā pi'sēta» un vēlāk
— Oskars Kļava. Cīnoties ar zvejnieku
dzīves negācijām, ar veciem aizsprie-
dumiem, ar resno uzpircēju Garozu,
ar visu tālaika deģenerējušos buržuāzi-
jas inteliģenci un pusinteliģenci. poU-
tiskajiem spekulantiem un korupciju.
Oskars sēja darba tautā ticību savai
nākotnei, palīdzēja izcīnīt tai padomju
iekārtu. '

Tādi varoņi, bez šaubām, varēja ras
ties tikai tāpēc, ka pašam autoram b-
ja tuvs savas tautas liktenis, tāpēc, ka

pats autors bija izaudzis no tautas vi-
dus, zināja savas tautas intereses un
pats cīnījās par tām. So rakstnieka un
tautas cīņas kopību spilgti apliecināja
1940. gada jūnija revolucionārie noti-
kumi Latvijā, kad tūlīt pēc Ulmaņa fa-
šistiskā režima gfttanai V^i Lāci mīs
redzam vienā no atbildīgākajiem pos-
teņiem jaunajā tautas valdībā — iekš-
lietu ministra postenī Vilis Lācis or-
ganizē un vada nesaudzīgu ciņu ar
buržuāzijas un tās varas orgānu pre-
testību tautas revolucionārajai kustībai,
Viļā Lāča vārds 'edzen bailes brūko-
šas diktatūras algotņos. Un šai saka-
rā nāk prātā kāds epizods no šim vēs-
turiskajām dienām.

Ar jaunas valdības lēmumu atbrīvo-
ti no cietuma, braucām atpaka! uz vie-
tām, kur kādreiz mūsu uzturēšanās bi-
ja atzīta par bīstamu un kaitīgu sa-
biedriskajai kārtībai un drošībai. Pa
ceļam iegriezušies Kārsavā, devāmies
uz Abreni. Cilvēkos, kurus sastapām,
valdīja pacilātība. u»cu ārēji pilsētā
nekas nebija mainījies. Sarkanās Armi-
jas daļas tuvumā garām nebija gāju-
šas: policija, aizsarg i, viss atradās sa-
v&fl vietS* pa vecam, pat vēl vairāk
terorizējot iedzīvot;.jus. Nolēmām nā-
kamajā dienā rīkot plašu tautas sa-
pulci, izsūtījām ziņnešus pa visām ap-
kārtējām sādžām, paši aizgājām pie ap-
riņķa priekšnieka lūgt atļauīu rītdie-
nas sapulcei. Priekšnieks, nrotams. at-
teica, pie tam vēl i;obrīdināja.

— Ka nav, nav vajadzīgs, — kāds ie-
bilda. — Rīkosimies paši!

— Bet mēs jyu varam visu nokārtot,
tā sakot, likumīgi. Piezvanīsim Lācim.
— bija kāda cita priekšlikums.

Jā, vēlu vakarā piezvanījām Vilim
Lācim, iekšlietu ministram, un kad
otrā rītā atkal ieradāmies pie priekš-
nieka, tas raudzīja būt visādi laipns
un izpalīdzīgs . ..

Tēvijas kara laikā Vilis lācis. Latvi-
jas PSR Komisāru Padomes priekšsē-
dētājs, nepārtraukti gād^ un rūpējas
par evakuējušos latviešu dzīvi, ir bi<v,
cilvēks frontē, kur vien cīnās latv
divīzija, ka arī ar savām radio runām
palīdz pārvarēt vācu okupācij as slogu
Latvijā palikušajiem tautiešiem

Divizijā nebija neviena karavīra , kas
nepazītu Vili Lāci, nejustu viņa gādī-
bu. Lācis bija kopā ar karavīriem divī-
zijas formēšanās dienās, ziņa par viņa
ierašanos frontē ikreiz vairoja karavī-
ros cīņas sparu, vairoja apņemšanos
uzvarēt vācu iebrucējus un atgriezties
atpakaļ ilgotajos Daugavas krastos pat

grūtajās dienās, kad ienaidnieks
vēl stāvēja Starajā Rūsā un Novosokoļ-
ņikos un bija izcīnāmas vēl daudzas
kaujas, izbrienami daudzi purvi. Viņš
ieradās pie mums frontē vienmēr tad.
kad gāja visgrūtāk, kad notika viss'-
vākās cīņas, it ka apliecinādams, ka šai
brīdī visa tauta abpus 'rontes līnijāru
vēro mūsu ciņu. ka no šīs cīņas atkarī-
ga mūsu visu nākotne.

Pec ievijas Kara. kad mu&u uterc

turā nez no kurienes gribēja Levfc
kaitīgi spriedelējumi par to, ka esar.i
daudz cīnījušies un noguruši, kad dala
mūsu literatūras darbinieku, pakļaus» '
šai sīkajai balstiņai. sāka sludin£1
mieru un atpūtu, maldīgi domādami k.i
tauta cīņās būtu pārpūlējusiesun<cvajadzīga tāpēc - viegla- literatūra
' Karogā parādās Vīla t.^ča iie'.ās epo-
pejas "Vētra- pirm-j daļa - romar-
par to, ka nonievātais cilvčks «lēja
augšup navu galvu \ romāns ar ne-
sabiedriski politisku no/īmi roman-.
kas rāda mūsu tautas cīnu par
brīvību un padomju iekurtu Ulmaņa
fašistiskās diktatūras gados, spilgti rā-
da atbrīvotās tautas sajūsmu par a',-
gūto brīvību 1940.—41 gados- latviotu
cīņu Padomju Armijas rindās Tēvijas
kara gados pret saviem gadsimtu naid-
niekiem — vāciešiem. Romāns, kas ap-
liecina «Zvejnieka dēla- un daudzu
citu romānu, stāstu, lugu autora kā
rakstnieka pieaugošo meistarību un
popularitāti. Kad Vētras - turpmākas
daļas sāka iespiest Cīņā», mēs redz<-
jām un tagad redzam visdažādāko ap-
rindu ļaudis, kam gadījies nokavēt no-
pirkt avīzi, izlasām rornana turpināju-
mu kioska vitrinā izkārtajā eksemplā-
rā. Tas pierādīja arī to, ka tauta nebūt
negrib <vieglu» literatūru, ka tā lite-
ratūrā grib redzēt pati sevi. savu ciņu
un uzvaru atspoguļojumu, amelt ie-
dvnaotu jaunām uzvaram.

Šodien Vilim Lācim kā mūau re-
publikas dzīves vadi lajam vienlīdz rūp
kā mūsu zemes saimnieciskā, tā kultu-
rālā — literatūras, mākslas attīstība.
Liekas, to vislabāk raksturo viņa pav-
vārdi, ko viņš teica Pigas rakstnieku.
mākslas un kultūras darbinieku sa-
nāksmē Rīgā. referējot par latvju pa-
domju rakstnieku uzdevumiem, sakars
ar VK(b)P CK lēmumiem par ideolo-
ģiskā darba uzlabošanu ? . visa tauta
strādā ar pilnu jaudu atdodama \
savus spēkus jaunās dzīves uzcelšanas
darbam. Mēs. rakstnieki, nevaram strā-
dāt mazāk kā mūsu tauta. Man
kauns būtu prasīt. !ai mums atļauj no-
skatīties, nogaidīt, stāvēt malfi. kad visa
tautas radošie spēki ir iedegušies mu-
tuļojošā darbā, un es domāju, ka ne-
viens godīgs rakstnieks to ari nepra-
sa un neprasīs.»

Ikreiz, gatavojoties savu augstāk*
varas orgānu — Augstāko Padomju —
vēlēšanām padomju tautas izmeklē la-
bākos no saviem labākajiem dēbem.
Latviešu tautai tād< ir Viiis Lācis

lez l.ocannv*) ??



Gadsimta ceturksnis Dailes teātrī
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fiMRMļU iznāks M. Uotklju «Raksti» t un N. bifjuktivtt «tinijti»

Šodien, kad Dailes teātra 25 gadu
darba atcerei tuvojot ies, apstaigāju 3a-
žādos teātra cechus, vēroju daudzo
māksliniecisko un tecbnisko darbinie-
ku rosību, ļauju skatienam sl'dēt pār
skaitļi' virknēm, kss apliecina lielo
valsts atbalstu mūsu darbā, — man
r-āk prālā 1020. gada rudens. Latvijas
bailes teātra vārds vēl bija atklātībai
svešs. Patlaban tikai pulcējās neliela
aktieru grupiņa, kam nebija ne jaus-
mas par ansambļa principu) bet kas
gribēja pašaizliedzīgi st rādāt zinot, ka
materiālajā ziņā tos nogaida nekādi
labumi. Administratīvo lietu kārtotāji
staigāja pa iestādēm, pa politisko par-
tiju lidēru kabinetiem, lai izdabūtu
kaut cik pietiekamu surou darbības sa-
kumam. Bet tanī pašā laikā Pnmanovr.
(tagadējās Lāčplēša) ielas 25. namā
agrākās Rīgas Jaunā ter.tr? mītnes ne-
kurinātajās telpās bailes teātra pir-
mais skatuves incis* ars Aņzejs zaldātu
putras katlā jauca krāsu* bailes teātra
pirmais dekorāciju gleznoiējs un skatu-
vēs strādnieks Eduards Smiļģis darbo-
jās ap Raiņa Induļa uti «rllftfl* insce-
nējuma ārējo ietērpu. Rītdienu tina
migla, bet pāri šai miglai slējās ticība
savai mākslai, tieksme iet kopsolī ar
progresu. Šodien šī ticībā ir attaisno-
.ļuMes, griba piepildās, tieksme reali-
zējas.

el sasnie

No h-ļ izauga teātris, Kura -
gumus tag.'d brauc mudzīHcs teātra in-
teresenti un Īlei pratēji Ho daudzām va-
renās, dtļļl kulturālas Padomju Savie-
nības malām: He piedalīs ies mūsu ju-
bilejas svinībās. Pār Veco skaluvi. fea«
gkn vairākkārt pārbūvēta, bet vēl jo-
projām neatbilst modernās teātra tech-
hikaš prasībām, gājuši mākslas tPlu
tūkstoši no dažādiem laikmetiem,
gandri* visām cilvēces attīstības fa-
zSffi. bailes teātra skatītājs redzēj' 's
grūtsirdīgo dāņu princi Hamletu, greiz-
sirdībā kaistošo venēciešu mori Otello,
liriskos mīlētājus Romeo un Džulie'u,
atškabavģalnos — Benediktu un P.cai-
rlci. RedzSjis latviešu ārēji trauslo, bet
dižena gara spēka pilno Baibinu un
brammanīgo Uldi, gaišo sapņotāju Anti-
ņu, visuma tvērēju Jāzepu; svētku in-
scenējumā jaunā veidā redzēs latviešu
tautas gadsimtu cīņas izteicēju Lāč-
plēsi, dailes un nerimtīga progresa iz-
teicēju Spīdolu Redzējis lielo dēkaini
Pēru Gintu, trauksmainos Sillera varo-
ņus, draisko pārgalvi Figaro, nemierī-
go Gestu Berlingu, franču un itāliešu
komēdiju figūras. Allaž ieskanējušies
masu revolucionārās kustības soļi, cp.u-
fl lauzušies neapmierinātība ar bur-
žuāziskas dzīves ikdienu; kamēr nebija
iespējas atklāti runāt par tagadnes cī-
nām, protesta balsi izpauda Vēsturiskas
figūras: krievu Steņkā Raztns urt An-
drejs Kožuchovs (Kravčinska lugā
«Vētrās putni»), lielās franču buržu-
āziskās revolūcijas celmlauzi, 11)05. ga-
da latviešu cīnītāji. «-» bet satīriska

iešanas

aspektā kapitālistiskas nez.ļo-

azībaš atklāja spilgti vienreizīgi tipi -

Svētkš Uh Lazlks. Padomju iekārta at-
deva mums tiešu kontaktu ar dzīvi,

sniedza progresīvās domas izpausmes
iespēju; tad no Dailes teātra skatuves
spēcīgu, iedarbīgu valodu runājis tau-
tu gadsimtu cīņas simbols — leģendā-
rais Spartaks, 19. gadsimta sakuma
krievu karavadonis — Napoleona uzva-
rētājs Kutuzovs, jaunas Padomju Krie-
vijas pilsoņu kara, fašistiskas *g«1jas
pagrīdes, padomju tautu Lielā Tēvijas

kara pašaizliedzīgiecīnītāji. Sava nožē-
lojamibā parādījušie' sīkpilsorriskie bo-
jā gājēji, savā drausmīgumā —. asiņai-
nie Hitlera kalpi. Šekspīrs, Gorkijs,
Rainis, Uptts, Lācis, Rokpelnis, Vanags
— var parādīties pienācīga gaismā, at
tiecigi izsvērtā mākslas izteiksme.

Attīstīta un izstrādāta skatuves tech-
ftikās sistēma. Var teikt — paveikts
jauns posms latviešu teātra vēsture.
Pirms divdesmit pieciem gadiem Rīgā
nevarēja ne iedomāties spelet bez tra-
dicionālās rampas, bez sufliera būdas,
nelīdzenā skatuves virsma. Dailes te-
ātris lauza tradīcijas. Dailes teātris at-
tīstīja atsevišķos formas elementus un
saliedēja tos vienotā veseluma, nejāva
dēkot-acijai, gaismas efekt'em. teatrāla-
jām žestam kļūt par savrupu pašvēr-

tību, bet iekļāva tos stingrajā izrādes
čēlthē. tr bijuši savi misēkļi, brīžam
aiziets galējībās, bet viss tas radUs
Vienas domas, viena mērķa dēļ: vaja-
dzīgas lielas līnijas, nepieciešama jau-

na forma. Šīs līnijas. Šo formu mēs ne-
kad neesam uzskatījuši par kāda ab-
strakta skaistuma ideālu, bet jau savas

3 gadu pastāvēšanas atcere deklarē,
jām- «Ne vēlēšanās par sevi. griba

vien rada jaunas formas, tās organisk'.
aug no laika, no tautas.» Mēs dzinā-
mies sadzirdēt tautas prasības un velfc-

jumus, lai atspulgotu _tos toreizējo po-
litisko iespēju robežās, «Mainies . uz
augšu» — šie Spīdolas vārdi, kas bija
jau mūsu priekšteča Rīgas Jaunā te-
ātra darbības moto, vijas cauri visai
Dailes teātra gaitai kā intensitātē ne-
atslābstošs vadmotīvs. Šodien tas skan
vareni un nedomā apsīkt. Pēc VK(bl.P
CK vēsturiskajiem lēmumiem un bied-
ra Zdanova . runas cenšamies ievirzīt
pilrtīgā mērķtiecībā savas darba melo
des, bez kādiem nošķiebigniem. doties
pa sociālistiskās celtniecības ceļu, līdz
galam izprotot Lielā Tēvijas kara gi-
gantisko epopeju, Staļina Ceturtās piec-
gades darba patosu un heroiku.

Mēs atskatāmies uz gadsimtu, ce-
turksni. Tas nav nekāds īsais Btltms.
Apstāklim! ka šai laika sprīdī -gūti zi-
nāmi sasniegumi * par iemeslu jr .kop-
darbības, ansambja prneipa konsek-
venta ievērošana un realizēšana. Līd.'
1930. gadam latviešu teātri valdīja
«Zvaigžņu» sistēma - - v.'.ss pakļāvās at-
sevišķiem solistiem. Um kaut gan Dai-
les tēatrl izauga spilgti talanHgi aktie-
ri, kas spēja būt par dominētajiem so-
listiemviņi neatrāvās ansamoiazi

, no , -
nāja: vienīgi kopībā var piepildt
inscenējuma nosaMlos Uzdevumus,

Vislielākā pateicība par teātra veik-
smēm un panākumiem man kā māksli-
nieciskajam vadītājam jāizsaka saviem
palīgiem un konsultantiem Esmu lai-
mīgs, ka varēju darboties ciešā saska-
ņā ar tik izciliem lictpratējrerrli. savas
nozares meistariem, kādi ir režisori
Felicita Erlhere un Emīls Mačs, skatu-
ves gleznotāji Olis Skulme un Ģirts
Vilks, muzikālās daļas vadītāji Bur-
chards Sosars un Margeris Zariņš. Vi-
ņi darījuši daudz, 'ai izveidotu Dailes
teātra īpatnējo stilu. altīMīlu atseviš-
ķās teātra mākslas sas'āvdalas nevis
kā suverenus, bet kopīgam, bjflfikfim
pakļautus veidus. Tikpat neatsverami
palīgi teātra sejas izveidošanā bijuši
daudzie talantīgie aktieri, no kuriem
Gustavs Ēibalts un Tebklnrs Lācis jau
savu gaitu beiguši. Aktieru paaudzi,
kas savu skatuves darbību sāka Vel.
pirms Dailes tealra nodibināšanas, šo-
dien kolektīvā pārstāv Arveds Micbēl-
sbhs, Emīlija Vlesture( Tija" Banga.
Tieši Dailes teātrī izauguši un par
pirmšķirīgiem skatuves mākslas melsta
riem Izvērtušies: Lib'ta Bērziņa, Elvīra
Bramberga, Lilija Žvlgule Irma Laiva,
Arturs Fīlipsons, Rūdolfs Krelcums,
Kārlis Pabriks u. c. Vēlāk kolektīvā
ienākuši un tā darbā cieši iesaistījušies:
Alma Ābele, Luijs Smbs, Edgars fele,
Ēvalds Valters, Hermanis Važdiks, Ar-
nolds StUbaVs. Aug. attīstās un jau lie-
lā mērā savu mākslinieka seju parā-
dījusi talantīgā jaunaudze: Milda Klēt-
niece. Arturs Dimitefs, Kārlis Valdma-
nls, Eiženija Kaldovska, Vilma Lāsma-
ne, Ērika Ferda U. c. Režijas darbā it
sekmīgus vingrinājumus Veic Marga
Tetere, muzikālajā darbā pirmie pat-

inmiinn airmiam

stāvīgie pasākumi r. .
Un pašasjaunākās paaudzes pirmie asni
jau spraucas no pagājušajā gadā nodi-
binātās Dailes teātra studijas — da]a
sekmīgāko audzēkņu savas skatuves
gaitu «kristības» piedzīvos «Uguns un
nakts» pirmizrādē, uzstājoties masu
skatos. Dzīve iet uz priekšu, nekas ne-
paliek uz vietas, maiņa seko maiņai.

Tālākie uzdevumi, nākotnes perspek-
tīvas? —Vajadzētu sīkas, izsmeļošas līdz-
šinējā veikuma analizēs, agrāko un ta-
gadējo mērķu un līdzekļu definīcijas.
Pats pirmais, pēc kā tagad jācenšas,
kam jāpieliek visi spēki, ir — pa d o m-
ju cilvēka pilnvērtīgs attēlojums.
Ja mēs rādām darba zemnieku, skatī-
tājam jāpietiek ar acu uzmetienu, lai
pasacītu, ka tas ir tiešām mūsu, pa-
domju darba zemnieks; ja tēlojam fab-
rikas audēju, tad šai tālā jāatklājas
tieši audēja profesijai specifiskajam
un visiem sociālistiskās valsts darba-
ļaudīm kopīgajam; tāpat ar katru citu
nozari, jāstrādā vienmēr tālāk, apda-
rinot izteiksmes veidus, atrodot tādas
formas, kas palīdzētu izteikt to pirm-
ieizlbu, kāda, atšķirīgi no Citām sa-
biedriskajām formācijām, ir padomju
iekārtai. Daudz palīdzības šai ziņā gai-
dīsim no latviešu padomju rakstnie-
kiem, jo dramatiskā literatūra ir teāt-
ra darba_ izejas punkts.

Līdzšinējā gadsimta ceturkšņa darbs
nav bijis veltīgs. Radīts drošs pamat;
turpmākajam darbam — arvien aug-
stāk, dziļāk un plašāk :zverst padomju
mākslu un kultūru, ko Dailes teātra
kolektīvs kopā ar šāvu lautu, kopā ar
visām citām padomju tautām veiks
lielā Staļina vadībā, lielā Staļina laik-
metā.

Eduards SMilģis,
LPSR Valsts Dailes teātra
mākslinieclsicals. vadītājs

ĪSS ATSKATS UZ DAILES TEĀTRA 25 GADU
DARBA GAITĀM

miiKXm.
Dailes teātra pirmsākumi meklējami

1920. gada pavasarī * kād no Šveices,
no emigrācijas atgriezās Latvijā mūsu
latviešu dzejas un drāmas augstākā
virsotne — Tautas dzejnieks J. Rainis,
un kad no Krievijas Latvijā pēc pie-
cu gadu prombūtnes ieradās jau
daudz teātra mākslā pieredzējušais
Eduards Smilģis, ko kā ļoti apdāvinā-
tu, daudzsološu un visai ievērojamu
skatuves spēku teātra aprindas jau
labi pazina ho viņa trīs gadus ilgā, iz-
ciliem panākumiem vainagotā darbī-
bas laika Rīgas Jaunajā teātrī. Šmiļ-
ģis sīki Uh uzmanīgi bija pētījis Pē-
terpils uh Maskavas teātru meklēju-
mus un sasniegumus un, ierazdamies
Rīgā. atveda sev līdz nodomus un
puslīdz jau galvā izstrādātu plānu no-
dibināt, noorganizēt jaUhu liela sti:ļ
tfeatri ar jauriiem teātra mākslas prlh
cipiem un noteikti definētu darbības
programu. Ta paša gada pavasarī no-
formējās Raiņa klubs, kūta paspārnē
Smtļģa nodomi un plān-? guva savu
reālo piepildījumu — tapa Dailes teāt-
ris.

Tādā kārtā 1920. gads visā līdzšinē-
jā latviešu teātra mākslas vēsturē pa-
šķīra jaunu, spilgtu, vēl līdz tam nebi-
jušu, neredzētu lappusi, iezīmēja lielu
lūzumu Un reizē ar to arī lielu jaun-
radīšanas posmu Un sākumu latviešu
teātra mākslā. 1905. gada revolūcijas
tradīcijām bagātajā toreizējās Roma-
hova, tagadējās Lāčplēša ielas 25. na-
mā, kUf savā laikā bija mitinājies
progresīvu dziņu un centienu caur-
strāvotais Rīgas Jaunais teātris, sava
darba rīta Cēlienu 1920. gada 19. no-
vembri uzsāka mūsu teātra mākslas
meistara, tagadējā LPSR Nopelniem
bagātā mākslas darbinieka Eduarda
Smilga, Dailes tealra mākslinieciskā
vadītāja un Viņa līdzgaitnieku radītais
Dailes teātris, atklādams saVu pirmo
sezonu ar Raiņa lugu «Indulis un
Ārija». Jāatzīmē, ka Reinis bija pir-
mais šī teātra direktots, bet Smiltis
pirmais mākslinieciskais dlrektors( Kas
nepārtraukti no tā laika visus šos ga-
dus ir bijis Dailes teātra iedvesmotājs
un garīgais, mākslinieciskais Vadītājs.

Pametot īsu skatu ilž Dailes teātra
darbību no sākuma līdz mūsu diebām,
paveras diezgan raiba, sarežģīta, vie-
tām pat neskaidra panorāma. kUrai
cauri tomēr arvienu saskatāmi at-
plaiksnījusies bailes teātra īpatnējā,
it kā daudzveidīgā, mainīgā seja.

Divdesmit pieCOs gados Dailes 1e.-i<-
ris ir nostaigājis trauksmainu, brāz-

"mainu, spraigu tapšanas, ISVSlabSSflāa
un attīstības cbļUi kur blakus rosī-
giem, neatlaidīgiem meklējumiem un
arī izciliem atradumiem un sasniegu-
miem it bijUSas ari Vairākas maldu,
kļūdu un neveiksmju pilnas takas, ne-
vajadzīgi, lieki pagriezieni Un eksperi-
menti bcž mākslinieciskas nozīmības.

Dailes teātris radās, dzima ka jaUnu
Ceļu, kā jaunu skatuvisko izteiksmes
veidu meklētājs, ka revolucionārs ne-
miera gars, kā protests pret tai lfltkā
latviešu teātra pasaulē dominējošo cā
saucamo natutaipsicboloģisko teoriju,
kaut ari tā nebija pie mums izpaudu-
sies praksē ar vajadzīgo skaidrību un
noteiktību, jo līdz tam laikam mūsu
teātri lielākā vai mazāka mērā kulti-
vēja eklektismu.

Dailes teātris nāca kā hOVatots, kā
pats savas formas un stila meklētājs,
gandrīz vai katru nākamo sezonu Ie-
vadīdams ar savām radošās mākslas
principu deklarācijām, kas dažubrīd
bija diezgan abstraktas, atrautas no
tiešās dzīves, pat pretrunīgas, un ku-
rām tad bieži vien pats konkrētais
darbs un dzīve it kā nemanot diktēja
savas prasības..

Šādās deklarācijās, piemēram» ir
dzirdēti Vārdi, ka teātris ir suverens
mākslas vfeids, ka mākslas īstenība
stāv augstāk par dzīves īstenību, ka
Visu teātra elementu — ritma, telpas,
sķaņks, krāsas, gaismas, plastikas
centrā tiek nostādīts vienīgi aktieris -
tēlotājs, kas dominē pār Visu, ka
teātra uzdevurņs Ā ziedoties formas
kultam, ka. teātrim jāatsakās no ta-
gadnes filozofiskā un literariškā teāt-
ra, kas galveno vērību pievērš sabied-
risko domu propagandēšanai V&l arī
sociālo Jaununiu nosodīšanai, urt ka jā-
izrāda tikai tādas lugas, kas bagātas
ar īstiem teātra elementiem. Tepat
Dailes teātra Vairāku sezonu deklarā-

cijās ir izskanējusi doma, ka teātrim
jāmeklē un jāiet vienīgi stilizācijas

ceļš, ka teātrim jābūt teatrālam teāt-
rim,- ka- par tā' vadošo dziņu uzskatā-
ma romantika un- artistiska spēle, ku-
ras galvenais faktors ir aktiera ķer-
meniskā plastika, bet runātais- vārds
pielietojams tikai kā palīglīdzeklis
U'.- t. t.,- kas- Viss, protams, Dailes teātri
bieži vien- noveda kļūmīgā'- Vienpusībā,
galējībās Un- pārlieku disbarmoni/.ēlā
ska'ļiūm'ā1 . Uzvedumu, inscenējumu ārē-
jā čaula dažkārt gan- bijra koša, mir-
dzoša; efektīga',- bieži- vien- pat apžilbi-
noša, bet ne šīs ārējidarinātāsformr..san sliia-, rto kompaktas krāsu, līniju un
plastiskā ritmikā noskaņotas sceniskas
gleznai- Dailes teātris vēl nespēja re-
dzarni, j-ūt'ami urt' dzirdami izlobīt, §&•>
rātfft urtizsmelt uMvedamās lugas sa-
turu, sižetu urt ideju.

tač"u,- dažkārt nonācis arī šādu vien-

pusību, galējību strupceļā, Dailes
teātris un tā vadītājs Eduards .Smiļsi. ;
n-eapjuka, nepakļāvās izmisumam .m
bezizejai, Tēat'ra karstā ticība savam
uzdevumam, lielais, neapklusināmais
prieks dzīvot un strādāt, 'tāpat arī
tealira neizsīkstošie, dziļ-ie mākslinie-
ciskie avoti un skatītāju atziņas un at-
zinumi bija tie faktori, kas Dailes
teātra darbību' atkal. ievirzīja veselīgā
normālā eksistences gultnē, jo Dailes
teātris jau savā septītajā darba gadā
deklarē, ka ar formu un tcehnisku ga-
tavību vien nepietiek, ka teātra tālā-
kais- uzdevums ir uzvedamo darbu sa-
tura preciza atklāsme un dzejnieka,
dramatiķa aktīva līdzdarbība teātrī,
ko tas agrāk,- k-ā jau zināms, bija- ap-
strīdējis un pat: noliedzis.

Ko šais divdesmit piecos gados mēs
esam red/.ojuši Dailes teātrī? Ļoti
daudz ko, ļoti daudzus skatuves dar-
bus, kas Dailes teātra līkumotajā viju-
mā, ātVēicTā un i'ztēlS ir Dailes teātri
noveduši hdz tam mākslinieciskajam
briedumam, kāda mēs tagad redzam
šo teātri Pa'domjU' Latvijas apstākļos
droši speram pirmos solus un jau arī
fikpa'f droši soļojam pa sociālistiskā
reālisma Ceļu. Ja pašķirstām agrākl'.s
Dailes tēatra izdotās prograinas, bro-
šūras uh grāmatas, ja ņemam vel pa-
līgā skatītāju atmiņas, lad redzam', ka
Dailes teātris Visa sava dažādā reper-
tuāra izvēlē, sčenisfeajā traktējumā' un'
savu nOdomu p'iepi)fli" -;;in.i.s Kaifā' Vadī-
jies no vairākiem dažādiem izejas
punktiem un virzieniem.

Te mēs sastopamies- ar tādiem vār-
diem un apzīmējumiem kā de^irtiskā
komēdija, romantiski fantastiskā ko-
mēdija tm traģēdija,-, traģikomēdija,
liela! stila drāma, grieķu klasiskās- ko-
mēdijas pirmreizīgs inscenējums uz
latviežu skatuves .(Arfistofan-a- komēdi-
ja <'Lizīstrafs»y karneTsrj'ēl'e, muz:k::ia
komēdija jeb tā sauktā dziesmu spēle,
izrādes bērniem un beidzot, vēl — «sti-
lizētais reālisms» un «kāpināta psieho-
loģijat-.

re, ka redzam, ir Krietni daudz ju-
cekļa, taču sSVos galvenajos pamatvil-
cienos Dailes teātris fto M eriactiskā
stāvokļa i/gāja ka nciedragāts.

Ja īsā, šatlrā skicējumā esam pie-
skārusies dažiem radikālākajiem trū-
kumiem, kļūdām un maldiem Dailes
teātra darbībā, tad ar ja sevišķu prie-
ku Un pacilātību jārunā un nevar no-
klusēt par tā lielo, Cildeno, pozitivo
mākslas vērtību vairākumu un pār-
švarU) Kādu Dailes teātris ieguldījis
uti_ izveidojis mūsu garīgās kultūras
krātuvēs savā aktivajā, divdesmit, pie-
cu gadu ilgajā darbības laikā un celt-
ne.

Vispirms te jāatzīmē Dailes teātra
radītāja un Vadītāja Eduarda Sfflfjģa
konsekventi noformētais teātra kolek-
tīva, ansambļa princips, kur, pretēji iā
saucamajiem «solistiem» teātrī, atse-
višķs aktieris vairs nav atdalāms no
visas teātra kopības, un ari pats Smil-
ģis kā daudzu atbildīgu titullomu tē-
lotājs šai Ziņā ir paklausīgi pakļāvies
S'miļģa kā inscenētāja gribai uh an-
sambļa principiem. Teātra ansambļa
pamatos ir likta doma uh nolūks pa-
darīt visas, pat vismazākās un epizo-
diskākās, lomas par mākslinieciski sva-
rīgām un nozīmīgam, jo ne atsevišķa
aktiera tēlojums vien tfe Ir galvenais,
bet visa uzveduma vienmērīgs, mērķ-
tiecīgs, izlīdzināts un rūpīgs iestudē-
jums.

Smiļģis te jau vai gandrīz pilnā mē-
rā ir piepildījis slavenā Maskavas Dai-
les teātra vadītāja un aktiera, mākslas
lielmeistara, jau saVas dzīves uft dar-
ba gaitas beigušā Staņislavska spār-

noto izteicienu un"- tēzi, ķaf rt#V mazu
lomu-, bet gan Vav btM ītīaizi aktieri.

Visa Dailes teātra mākslinieciskā va-
dība, ko reprezentēja- Smilga personī-
ba, faktiskajā darbā komplektējas no
kolektīva. Pirmoreiz latviešu teātra
vēsturē te nācās saskarties atr tādu
parādību, ka, dramatisku darbu iestu-
dējot, katru atsevišķu izrādes elementu
izveido un noformē atsevišķs speciā-
lists savā nozarē, kura detalizēto dar-
bu- tad' lugag galvenais iestudētājs, in-
scenētājs apvieno harmoniskā- izrādes
formā un- vienībā-. Tādā kārtā. Dailes
teātrī blakus Smiļiģim kā inscenētājam
parādījās arīeiti- ievērojami izrāžu
līdzveidotāju-, konsultantu vārdi, kas
līdz tam laikam mūsu teātros- nebija
parasto-.

Dailes teātris ar visām savām kļū-
dām, meklējumiem un sasniegumiem
bija jau ieguvis buržuāziskās demo-
krātijas- laikā' samērā pilnskanīgu,
pilnvērtīgu skaņu im atsaucību latvie-
šu progresīvajās- aprindās,- bet šo- ska-
ņu lielā' mērā apslāpēj» umpilnīgi ap-
klusināja Ulmaņa- fašistiskai* režīms.

Pavisam jauni, spirgti rīta' vēji Dai-
les teātra kādreiz augstu paceltajās
burās iešalc'ā-s' tikai I9S0. gada vasarā,
kad Latvijā- nod'ibin'āja's padomju vira
un kad' arī Dailes teātris j'au Centias iz-
iet plašajos un vienīgi pareizajos So-
ciālistiskā reālisma ceļos" urt apvār-
šņos, i"flBcen'ējot, starp" citu, L. J. Sla-
vina lugu «Intervencija» u*i patfSddt to
jau samēra ndskaņfltā urt slaskaīļtetā
satuora urtformas vi'eri'Obā. Ē4t šd' Dai-
les- teattra darisīb-cf, tSpa-t īcā vīst* rttfūsu
jauiw> augšup ejošo' padomju (?feffvi-, Sa-
žņaudza Savās zvēriskajās- ķefrtSS un
pakļāva zem saviem naglotajiem pa-
pēžiem vācu- fašistu neģēlīgais urt no-
devīgais iebrukums mūsu padomju
Dzimtenē. Vāei* varmācīgās okupācijas
laikā- Bailes teātris, tāi sakot, veģetēja
urt vēlāk, sākoties fašistu varas fMMie-
Cawiv tāpat ka citas mūsu- kultūras ie-
stādes, (rifa spiesUs pat pavisam- pār-
traukt! savu darbību. Un tikai tad, kad
mūsu varonīgā Padomju Armija atbrī-
voja Latviju no iebrucēju bandām,
Dailes teātris atkal varēja sajaist zem
savām kājām ciešus-, drošus, auglīgus
tm nesatricināmus pamatus-, izvērst ra-
dikālu pārorieritēšanos un pareizu pie-
eju sociālistiskajam reālismam, dzīves
īstenības atspoguļošanai, «O kuras tas
dažkārt bija tik fofi baidījies un pat
novērsies. Uzvarēja lielais, jaunais pa-
domju laiks un dzīve, kas arī visus
mušu latviešu tautas likteņus laimīgā
kārtā zem Ļ/eņina karoga Staļina va-
dībā pavēra pretim skaistai un brīvai
nākamībai. To it apzinājies un apzinās
arJ mūsu LPSR Valsfs Dailes teātris
un viņa mākslinieciskais vadītājs No-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
Eduards Smiļģis, kuri abi, it kā nešķi-
rami viens no otra, tikai tagad, pa-
domju varas laikā, un sevišķi pēc vēs-
turiskajiem VK(b)P CK lēmumiem ir
ierjēmusi vienīgi pareizo un īsto mSk-
.sļas pozīciju — kalpot tautas un valsts
interesēm.

No pagātnes maldiem, miglājiem un
meklējumiem Ufi ari daudziem sasnie-
gumiem Dailes teātra seja tikai tagad,
padomju varas apstākjos, iznirst un
pieņemas savā īstajā spilgtumā, spēkā,
īpatnībā un pievilcībā.

Tagad Dailes teātrim Ir skaidrs un
noteikts mērķis un pienākums — vi-
sus savus spēkus ziedot sociālistiskajai
celtniecībai un tautas audzināšanai
komunistiskā garā. Ja visa Dailes teāt-
ra un atsevišķi arī Smiļģa agrākajā
aktiera un inscenētāja darbīb* kā
vadmotīvi bieži vien ir dominēju*! ti-
kai fantastika, izdoma un romantisms,
tad tagad visi sie elementi if ieguvuši
konkrētu, reālu nopamatojumu — «it
un veidot dzīvi, parādīt padomju cil-
vēku jaunradošā padomju teātra māk-
slā, tās. augstumos, dzijumos un pla-
šumos, veikt tādu* mākslas darbus, kas
patiesām ir lielā Staļina laikmeta cie-
nīgi, Un nav «tūbu, ka Daile» tsatris
to arī darīs un šos uzdevumus vaiks.

Mnis Grots

*
Valsts iždēDftiecībets Dālļttterafttras apgādā iznācis A. S. PušklKO. «Vaftt }&t-

nteKt» , Ttttftojts JT. Plaudis, ilustrējis P. Vpītis.

*



Par Annas Sakses „Skarbo piesitienu"
Nesen, pagājušā gada beigās, Valsts

izdevniecības apgādā iznākusi Annas
Saks es stāstu grāmata «Skarbais
piesitiens». Grāmatā sakopoti gan pē-
dējā laika, gan ari agrākos gados sa-
rakstīti darbi, kas savas tematikas zi-
ņā atšķiras vieni no otriem un it kā
sadala grāmatu divās daļās. Tāpēc
arī tie apskatāmi atsevišķi.

I
Izņemot divus pirmos stāstiņus «Gals

būs tai kundzībai» un «Dieviņš», visos
pārējos pirmās daļas stāstos notēlotie
buržuāziskās demokrātijas un ulmanis-
kās diktatūras apstākļi mums, lasitāju
lielākajai daļai, vēl ļoti labi saglabā-
jušies atmiņā, mēs paši dzīvojuši abu
Šo iekārtu radītājos kapitālisma ap-
stākļos.

Gandrīz visu šo periodu stāstu va-
roņi pa lielākai daļai ir sīkpilsoņi, sīki
Cilvēciņi ar vēļ šikākām interesēm un
mērķiem, bieži vien savādnieki. Ari tie,
kurus autore grib rādīt kā cīnītājus,
kas mēģina kaut kā protestēt pret pa-
stāvošo sociālo netaisnību vai sīkpilso-
niskajām sadzīves normām, bieži vien
paši nezina, ko viņi grib, stāv tālu no
apzinīgas revolucionārās cīņas. Šķiet,
autore apzināti meklējusi dzīvē oriģi-
nālus, «interesantus» notikumus un cil-
vēkus, un kad tas nav izdevies, — to»
izdomājusi. Tāds grūti iedomājams
savādnieks ir inteliģentais bezdarbnieks
Augusts Kaķītis, cilvēks bez gribas-
spēkaL bez pašapziņas, ko nekādi dzī-
ves pārbaudījumi, nekāda pieredze ne-
var iemācīt dzīvot citādi, viņam it kā
patīk, ka viņu nepārtraukti krāpj
(«Altruists»). Gluži tāda pati ir skolo-
tāja Līvija Paegle, kas ar filantropiju
grib pārveidot dzīves īstenību un, kad
tas neizdodas, gaužas par pasaules ne-
taisnību («Sīknauda») Neiedomājams
savādnieks ir ari Vēveru saim-
nieks Andrejs Āuziņš un viņa
aeis vitoias stāsta

«mujķis». ra-

du saimnieku, kas atsakās celt jaunu
māju tikai tāpēc, ka «zemnieku nevēr-
tēs pēc tā, cik skaistos kambaros tas
dzīvo, bet kāda tam labība tīrumā un
kādi lopi laidarā», kad pie tam «ista-
bas izmešana nemaz tik dārgi neiznāk-
tu», kā to apgalvo Vitolds, dzī-
vē nebija. Vēl lielāks un ne-
reālāks muļķis, protams, ir Vitolds,
kas nodedzina māju ūn pēc tam pats
piesakās policijā. Pat buržuāziskajai
sabiedrībai oriģināla krāpniece ir Ida
Puķīte, kas piedraud izdarīt pašnāvību,
ja viņu neatbalstīs. Viņas draudzene
Rūta, kaut arī pārliecināta, ka Ida nav
spējīga uz šādu «varonību», tomēr
šausminās, domājot, ka varētu kļūt
jiar Idas nāves vaininieci, un, pati ciez-
dama badu, atdod tai savu naudu
(«Pašnāvniece»). Šo «varoņu» galeriju
varētu vēl turpināt. Tādi ir Visvaldis
un Melita («Briljanta gredzens»), tādi
Benita Liepa ūn Verners Valters £*Ne-
īsts lepnums»)- Visi viņi ir vienādi,
visi vienlīdz nelaimīgi un pazuduši, ie-
tikuši sīkpilsonības krātiņā un kuļas
pa to, nevarēdami atrast izeju un ne-
zinādami, kā tas jādara. Kaut ko šai
virzienā dara studente Zenta Rijupe,
kurai ir tikai «viena pati vilnas kleita»,
tā pati augstskolā, darbā, teātros, vie-
sībās _ («Skarbais piesitiens»). Autore
to mēģina rādīt kā cīnītāju. Taču tā
ir mietpilsones «revolūcija» pret "apni-
kušu mietpilsoņu sabiedrību. Kādās
viesībās pie krustmātes viņai «kļuva
smacīgi omulīgajā telpā. Skumji un
garlaicīgi un bija žēl veltīgi izšķiesta
laika,» tāpēc ka viņa «nevarēja sa-
prast, kā var gadu no gada runāt vie-
nas un tās pašas runas, dziedāt vienas
un tās pašas dziesmas, smieties par tik
daudz reizes dzirdētiem anekdotiem.»
«Nospļauties un aiziet, — viņa domā.
— Drusku žēl tikai krustmātes, kā viņa
varēs izskaidroties viesu priekšā.» Zen-
ta apzinīgi grib samierināties ar so
sabiedrību un, lai neredzētu tās tru-
lumu, nolemj iedzert «kādu glāzi vī-
na, lai apmiglotos acu caurgriezīgais
skats». Tomēr Zentai tas neiedodas un
viņa nolemj radīt skandālu, protestēt:
amizējas ar svešiem vīriem, dejo foks-
trotus... Un beidzot, «kad deja bei-
dzās, Saujas kundze uzsāka spēlēt kā-
du maigu Šuberta dziesmu, kas Zentu
bija sajūsminājusi kādā koncertā. Bet.
klausoties to no iedresētiem, nevis
mākslinieciskiem pirkstiem, nē, tas
Zentai likās mākslas zaimošana. Viņa
droši piegāja pie klavierēm un uzsita
ar dūri uz zemo skaņu kauliņiem. No
skarbā piesitiena visas dāmas pietrū-
kās kājās».

Zenta aiziet pašapzinīga kā pēc pastrā-
dāta varoņdarba. Taču nekā skarba
šai piesitienā, kas panāca tikai to, ka
«dāmas pietrūkās kājās», nav

Visos šais stāstos Sakse rāda lielāk»
tiesu nabadzīgās inteliģences aprindu
ļaudis, studentus, cilvēkus, kuru lai-
mei ceļā aizstājušās mēbeles («Briljan-
ta gredzens»), bet viņi šo laimi mēģina
iegūt drīzāk ar sīkām blēdībām nekā
ar apzinīga cīņu pret p^šu sabiedrisko
iekārtu, kas taču pirmām kārtām un
tikai neļauj viņiem šo laimi sasniegt
Sakses varoņi ir tālu no tā, lai sapras-
tu šo patiesību.

Protams, mēs nenoliedzam kapitālis-
ma iekārtas un buržuāziskās ideologi
jas postošo ietekmi uz cilvēku apziņu.

Anna Sakse. «Skarbais piesitiens».
Stāsti. VAPP. 1946. g.

īpaši uz tādiem cilvēkiem, kas. nepār-
iedami buržuāzijas nometnē, nav arī
pietiekami drosmīgi, lai saceltos pret
valdošo sociālo netaisnību. Tādi cil-
vēki ir neapmierināti ar «kaut ko»,
bet nezina, kā izkļūt no šis neapmieri-
nātības, vai kļūst par garīgiem kror-
ļiem, bez noteiktas vietas dzīvē. Tādi
cilvēki bija. Bet rndot šos cilvēkus,
Sakse rāda viņus ne tik daudz kā so-
ciālo apstākļu, bet san vairāk kā sa-
vas slimīgās psicholoģijas upurus, ne-
atkarīgi no šiem apstākļiem. Rodas ie-
spaids, ka Benita no savas skolotājas
algas varētu dzīvot ļoti labi, ja viņa
neslimotu ar filantropiju un neizdalītu
savu naudu radiem un draugiem, pat
pilnīgi svešiem cilvēkiem, ka tāpat va-
rētu dzīvot arī Rūta, ja viņai nebūtu
jādod nauda «pašnāvniecei» Idai Visas
tās ir samākslotas situācijas, kas no-
tušē galvenā vainīgā — sabiedriskās
iekārtas —izšķirošo lomu šocilvēku dzī-
vē. Šais stāstos pārāk daudz nevajadzī-
ga, sadomāta psichcloģisma, kas dau-
dzus personāžus padara nenormālus,
slimīgus (Vitolds, Ida, pa daļai Kaķī-
tis) . Jāatzīst arī tas. kā to savā recen-
zijā «Sabiedriski un mākslinieciski no-
zīmīga grāmata» (Karogs, 10. nr., 194t.
g.) atzīmē Ignats Muižnieks, ka šais
stāstos «izmanāma kāda autores vājība,
kas zīmīga daudziem viņas buržuāzis-
kajā laikā sarakstītiem stāstiem. Tā ir
cilvēku idealizēšana». (Šis un daudzi
citi atzinumi gan ir pretrunā ar recen-
zijas autora apgalvojumu recenzijas
virsrakstā.)

Taču mēs zinām ari citu īstenību. Tā
bija: šķiru pretestības, divu dažādu
ideoloģiju — progresīvās un reakcio-
nārās — cīņa, īstenība, kas virzīja
sabiedrības attīstību. Jo smagāki kļu-
va eksistences apstākļi, jo smacīgāks
gaiss progresa centieniem, — jo vairāk
radās cīnītāju, kas bezbailīgi uz-
sāka cīņu pret apspiestību, nesalūza
nekādu grūtību priekšā Tā nebija at-
sevišķu indivīdu personīgā neapmieri-
nātība ar pastāvošo sabiedrisko iekār-
tu — tā bija vesela revolucionāra kus-
tība, darba tautas vairākuma cenšanās
pēc labākas dzīves, pēc taisnīgākas so-
ciālas iekārtas. Šos centienus organizē-
ja un vadīja komunistiskā partija. Tā-
pēc mums gribējās, un tā ir pamatota
prasība, Annas Sakses šodien izdota-
jos stāstos redzēt arī šīs patiesības ap-
gaismojumu, pilnīgu konkreto _ apstākļu
attēlojumu. Rādot buržuāziskas Latvi-
jas nabadzīgo inteliģenci, skolu jaunat-
ni un inteliģentos bezdarbniekus, nevar
taču ignorēt tādu faktu, ka Šiem sa-
biedrības slāņiem bija raksturīgs ari
revolucionarisms, nesalaužama cīnās
griba; nabadzīgā inteliģence, plecu pio
pleca cīnoties kopā ar strādniecību un
darba zemniecību, bija tā. kas, nebaidī-
damās cietumu un spīdzināšanu, palī -
dzēja sagatavot 1940. gada jūnija re-
volucionāros notikumus Latvijā

Stāstā «Loģiskā sirdsapziņa» autore
tieši pieskaras strādniecības revolucio-
nārās cīnās tēmai pret pastāvošo bur-
žuāzisko iekārtu, bet dara to, maz pa-
zīdama pagrīdes revolucionāras cīņas
apstākļus. Rodas maldīgs iespaids, it
kā strādnieki komunisti un vispār pa-
grīdes cīnītāji nodarbojās tikai ar to,
ka gāja uz nelegālām sapulcēm, lasīja
«uz plāna zldpapirīša rakstītas instruk-
cijas». Par to, kas bija rakstīts šais in-
strukcijās, par to, kāpēc vispār viņi
cīnījās un kā cīnījās, autore nepa-
stāsta.

Sai stāstā Anna Sakse. prokuroru Li-

numu attēlojot, kropļo īstenību Kas
bija tāds prokurors buržuāziskajā Lat-
vijā? — Buržuzijas varas pārstāvis,
tās interešu aizstāvis, darbaļaužu ie-
naidnieks. Prokurors Linums ar se-
višķu labpatiku tiesāja komunistus un,
kā pati autore izsakās, «viņa bargas
apsūdzības runas nespēja atspēkot, pat
daiļrunīgākais advokāts. Pieci. seši.
astoņi gadi dabūja visi ka likts». Un
Šis pats prokurors, darbaļaužu niknā-
kais ienaidnieks, veselu nakti_ nevar
gulēt, mokoties sirdsapziņas pārmetu-
mos un šaubās, kā viņam rīkoties —
tiesāt komunistu Lauciņu vai ne, jo
tas, lūk, savā laikā izglābis dzīvību vi-
ņa dēlam. Tieša, beidzot uzvar viņa
«loģiskā sirdsapziņa», un viņš Lauciņu
notiesā, taču veltīgi kaut brīdi meklēt
sirdsapziņu tur, kur tās nekad nav bi-
jis — darbaļaužu ienaidniekos. Zinā-
dams, ka Lauciņš dz<vo nabadzībā, bet
nezinādams vēl, ka viņš ir komunists.
Linums domā paņemt to pie sevis, iz-
skolot. Tādā gadījumā, kāpēc jācīnās,
kad ir tik labi prokurori, kas gatavi
palīdzēt nabaga jaunekļiem?

Mums nav nekāda pamata meklēt un
iedomāties, vai tik Linums nav do-
māts neviskā buržuāzijas pārstāvis, bet
gan sīkpilsonis, lldzskrčjējs, filantrops
utt. Nevar noliegt, ka visā tai barā ne-
bija ari tādu Bet stāstā, kas tēlo kon-
krētus vēsturiskus apstākļus un kon-
krētu sabiedrisko iekārtu, tipiski rak-
sturīgs prokurors var būt tikai šīs ie-
kārtas pārstāvis un aizstāvis, nevis
kāds sīkpilsonisks filantrops, izņēmums.

Neīsts ir arī Gustavs Līcis stāstā
«Jubileja», kas, ar dažādām blēdībām
ticis pie mantas un turības, arī mokas
sirdsapziņas pārdzīvojumos: Kaut es
varētu kā katolis izsūdzēt grēkus, kaut
es reiz uzdrīkstētos runāt, — viņš do-
māja, ar riebumu klausīdamies viesu
čalās. Nez vai viņi slavinātu vēl maui,
ja zinātu, ka vienīgi naids un nicinā-

šana izaudzinājusi mani par to. kas
esmu». Bez šaubām, tajos laikos pie
turības varēja tikt tikai pāri līdzcilvē-
ku sviedriem un ļoti bieži arī dzīvī-
bām, kā to darījis arī Līcic,
taču tāpēc nav jāidealizē nelietis,
liekot viņam mutē nožēlošanas vārdus
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kuru rezultātā Latvijā nodibinājās pa-
domju iekārta, sagrāva buržuāzijas va-
ru, atbrīvoja plašu darbaļaužu masu
radošo iniciatīvu, atļāva viņu apziņai
plašas iespējas attīrīties ao pagātnes
sārņiem, brīvi veidoties un attīstīties
savu interešu un cer i Jenu virzienu.
Viss progresīvais un revolucionārais,
kas bija padzīts dzijā pagrīdē un kuru.
pavirši skatoties, varbūt arī nevarēja
saskatīt, uzgāja dienas gaismā, ieguva
pilsoņa tiesības, kļuva par aktīvu dzī-
ves veidotāju. Anna Sakse ātri saska-
tīja galvenos sabiedrības attīstības vir-
zītājus spēkus. Citāda, jauna kļūst
arī Sakses stāstu tematika, pilnīgi ci-
tāds, jauns ir Sakses tā laika stāstu
varonis. Stāstā «Lūzums», kas it kā '<.--
zīmē lūzumu ari pašas rakstnieces at-
tīstībā. Sakse paceļ sociālistiskās ražo-
šanas tēmu jaunajā sociālistiskajā fab-
rikā, ko tauta atsavinājusi kapitālistam
Lausam. Stāstā meistariski parādīta so-
ciālistiskās sacensības izaugšana. paši
tās sākumi, kad šr brīnišķīgās, sociā-
listiskajām ražošanas formām tik raK-
sturlgās kustības izvēršanai vēl tik
daudz dažādu šķēršļu. To visādiem lī-
dzekļiem, ieskaitot pat sabotažu, trau-
cē vecais meistars, Lausa rokaspuisis
Eaumanis, jāpārvar ?rī dažu buržuāzi-
jas apmāto strādnieku, kāda ir Irma
Silīte, neticība jaunajai kustībai. Au-
dējas Kārkliņa un Briedē pirmās at-
saucas jaunās fabrikas direktores Aus-
tras Liepas aicinājumam par ieslēgšancs
sociālistiskā sacensībā. Viņas dziļi pār-
dzīvo katru kļūmi, katru mašinas ap-
stāšanos, jo saprot, ka tagad tās ir
viņu pašu mašīnas, ka tā ir viņu pašu
produkcija, ko ražo mašīnas. Kārkli-
ņas un Briedēs iniciatīvai drīz vien
seko viss fabrikas kolektīvs. So lie'o
jauno patiesību beidzot saprot ari Ir-
ma Silīte.

Divi pēdējie stāsti -- «Pēriens» un
Zirnekļi» — tēlo vācu okupācijas lai-

ka notikumus Latvijā. <?Pērienā ' Sakse
pareizi rāda, kā latviešu tautas gad-
simtu naidnieki vācieši atkal ņirgājas
par latviešu tautu. Vāciešiem iebrūkot
Latvijā, liela daļa tās iedzīvotāju, īstie
latviešu zemes patrioti iestājas aktivā
cīņā pret okupantiem tepat uz vietas
vai aiziet līdz Sarkanajai Armijai. Ju-
ris Pabērzs — «neitrālais» cilvēciņš un
lišķis, kas visu dzīvi centies izpatikt
un izkalpot kungiem, lai kādi tie ari
būtu, domā, ka ari tagad, pie vācie-
šiem, varēs tāpat. Viņam vienalga, kā-
dam kungam kalpot, jo kalpības gars
ir viņa būtnes sastāvdaļa. Sakse pār-
liecinoši pierāda, kā šie malā stāvētā-
ji, šie «neitrālie» cilvēki iekļūst noti-
kumu dzirnās. Pabērzs priecājas, ka
vācu okupācijas var& nolemj pielietot
pret latviešu strādniekiem miesas sodu
— pērienu, un gandrīz pats pirmais da-
bū šo pērienu. Tā bija laba mācība vi-
siem savas tautas nodevējiem kas, lai-
zot apspiedēju zābakus, cerēja sagla-
bāt savu personīgo ādu.

viens no labākaiicm stāstiem krāju-

mā ir «Zirnekli», kurā autore ar lielu
spēku parāda vācu okupantu īsto zvē-
rīgo, asinssūcēju seju, kas slēpjas aiz
ārēji inteliģentas maskas. Tāds ir vā-
cietis ārsts Pfeifers. Tas ir plēsoņa, cil-
vēces izdzimtenis, kādi bija visi tie,
kas ar uguni ielauzās mūsu zemē po-
stot un slepkavojot. Ar dziļu saviļņo-
jumu lasāmas rindas, kurās autore rā-
da, kā šis pats Pfeifers nosūc asinis no
latviešu, krievu, ebreju bērniem, jo tās
viņam vajadzīgas savu ievainoto ofi-
cieru ārstēšanai. Viņš arī mīl bērnus
šis nelietis, bet tā ir zvēra mīlestība,
sadista mīlestība .. «Ak, kā es mīlu
bērnus», — viņš reiz reizēm izsaucās ..
«Mēs, vācieši, sevišķ' mīlam bērnus!»
«Bet kāpēc jūs iznicināt ebreju bēr-
nus?» — nejauši pa-sprūk jautājums
slimnīcas māsai Maijai. «Tas viss.
jaunkundz. ir no mīlestības pret mūsu
bērniem. Viņiem būs plašāka dzīves
telpa.. .»

Maija nevar izturēt šo bērnu masu
slepkavošanu slimnīcā, viņa sajauc
asiņu grupas. un tādā kārtā
nevainīgi izlietās bērnu asinis pašas
kļūst atriebējas. Vācu oficieri, kuriem
tiek ielietas Šīs asinis, mirst.

Maiju apcietina. Viņu nošatis. Tātad
nāve ir klāt, — viņa domā — Viņai jā
mirst vienai.

Nē. Dzive un cīņa paliks. "Mūsu ir
daudz» — šis viņas drauga, Armandr,,
kas cīnās partizānos, teiciens ne vien-
reiz vien deva viņai spēku izturēt grū-
tākos pārbaudījumu*. Ta? dod viņrū
spēku arī tagad. Viņa zina: cīnītāju
pulki augs. Cilvēcība uzvarēs.

Šie trīs beidzamie stāsti galvenā kār-
tā nosaka visu krājuma vērtību Sa'.i-
dzi not^ tos ar iepriekšējiem, agrākajos
gados rakstītiem stāstiem, kļūst skaidri
redzams rakstnieces augšanas ceļš. Pat
1940. gadā rakstītajos stāstos vēl daudz
kas tāds, kas rāda tikai dzīves virs-
pusi. Taču «Lūzums». -«Pēriens», «Zir-
nekļi» pierāda, ka Anna Sakse paredzi
izprot mūsu padomju dzīves īstenību

J. Marts
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IGAUŅU VĪRU KORA KONCERTI

Igaunijas PUR Valsts jilharrnuiitjas koris Rīga

Divos koncertos Rīgā viesojās ātru
un lielu pazīstaraību guvušais Igauni-
jas PSR Valsts filharmonijas viru ko-
ris diriģenta Igaunijas PSR Nopelniem
bagātā mākslas darbinieka prof.
Gustava Ernesaksa vadībā. Koris iz-
veidojies laikā pēc Igaunijas atbrīvo-
šanas, ziņas par tā koncertu spožajiem
panākumiem mums bija nesuši jau
Maskavas laikraksti. Koris impozants
savā sastāvā (pāri par 70 dziedātāju),
kā mākslinieciska vienība uzrāda visas
augsta vokāla un muzikāla līmeņa
kvalitātes. Tā diriģents prof. Gustavs
Ernesakss ir lielisks kora meistars, kas
spējis savu kori izveidot par visai ju-
tīgu un elastīgu, visiem māksliniecis-
kajiem nodomiem klausigu organismu.
kā arī bagātām dvēseles īpašībām ap-
veltīts muziķis, kas dziesmu veidoju-
mus sniedz arvien ļoti dzīvā, poētiskā
un pārliecinošā muzikālajā priekšne-
sumā. Valdzina kora skanīgums, ļoti
izlīdzināts un viengabalains, tīrs un
krāsu bagāts. Skaisti kora niansējumi,
plaša dinamisko nokrāsu skala, krāš-
ņais, sulīgais forte tonis un arī ļoti lie-
gais un dzidrais pianisimo; šīs savas
smalko niansējumu gradāciju spējas
koris, starp citu, visspožāk apliecināja
mūsu Jurjanu Andreja Pūt, vējiņu
lieliskajā atskaņojumā. Priekšzīmīga
ari kora dikcija. kas ļauj mums labi
sajust igauņu valodas sevišķo muzikālo
skaistumu. Varētu vēl pieminēt kora
priekšzīmīgo intonācijas tīrību, māku
tenoros labi izmantot falcetu un labi
saliedēt to pārejās ar krūšu toni. labi
līdzsvarotās balsu grupas, visu atska-
ņojumu skaisti izstrādātās melodiskās
līnijas. Kori klausīdamies, patiesi sa-
jūtām dzīvu igauņu koru kultūras lielo
tradīciju, kas pārvarējusi visas kara
un vācu okupācijas gadu cirstās rētas.

Savos divos koncertos, kas notika
Universitātes aulā. koris dziedāja lielu
un daudzveidīgu repertuāru, rādīdams
tiklab savas igauņu dziesmas krāšņā-
kās vērtības, kā arī dažādu tautu un
laikmetu koru klasikas meistardarbu
izlasi. Igauņu kordziesma, kādu to
dzirdējām šajos koncertos, ir visai
Ipata savā raksturā, tajā ir dziļi no-
pietns ziemeļniecisks pamatitonis, bet
bieži arī visai intīms siltums un li-
risms, visai iezīmīgs tai ari sulots
humors tiklab oriģinālajās, kā tautas
dziesmās. Loti interesanta daudzu
igauņu kora dziesmu faktūra, kurā as-
prātīgi izmantoti dažādi kora stila pa-
ņēmieni. Koris dziedāja virkni lielu
dziesmu ar dziļu un aktuālu saturu.
Tādas dziesmās kā Staļina prēmijas
laureāta Eigena Kapa «Tevi es neaiz-
miršu». Marta Sara «Ilgojamies atbrī-
voties no vācu verdzības». Villema
Kapa «Zvejnieka dziesma *, paša diri-
ģenta «Atdzisušās krāsnis». «Mana
dzimtene — mana mīla» u. c. plail
veidotos, iezīmīgos kora darbos, a*br.1-
sojas dedzīga dzimtenes mīla. dziļš
naids pret vācu iebrucējiem, nopietna
reālistiska tematika. No daudzajiem
kora lirikas paraugiem atcerēsimies

Tudora Vetika Mēnesnīcu»; humora
nozarē efektīgs mazs kora šedevrs —
Marta Sara "Putni* , īsts putnu balsu
koncerts», ko koris nodziedāja spožā

vokālā virtuozitātē.
Koncerti rādija ari daudz igauņu

tautas dziesmu un deju melodiju ap-
strādājamu korim, kuros šķiltin šķiļas
asprātību dzirkstis, kas augstu uzsit
dzīves prieka vilnī, bet bieži valdzina
arī ar siltu liegmi un maigumu. Atce-
rēsimies kaut Konstantīna Tirnpu li-
risko ><Bērnība dzimtā sādžā» vai
jautrās Riho Pjatsa «Rotaļu», Aāfreda
Karindi «Kulšanu», Mīnas Hennas
«Tuljaku» un it sevišķi Tudora Vetika
lielo «Viruviešu deju» — veselu tautas
dziesmu un deju svītu 5 daļās, ar ko
koris spoži beidza savu pirmo kon-
certu.

Sava repertuāra klasiskajā daļā ko-
ris mūs iepriecināja ar dažiem ievēro-
jamiem senās korliteraturas šedevriem»
starp kuriem bija gan renesanses liel-
meistaru Palestrinas <-Benedictus» ua
Orlando di Laso Atbalss» dubuK-
korim, gan Mocarta slavenais <-Ave
verum corpus». Fr. Šuberta roman-
tiskā «Naktī», gan krievu meistari Bo-
rodins («Serenāde») un Rachmaņinovs
(«Strūdzinieku dziesma»).

Koncertu interesi cēla arī vairāki ie-
vērojami igauņu solisti, kuriem pie-
šķirts Igaunijas PSR Nopelniem bagātā
mākslinieka goda nosaukums. Pazīsta-
mais igauņu baritons < Estondas» oper-
teatra solists Tīts Kūziks. ļoti izteik-
smīgas balss īpašnieks un visai kultu-
rāls mākslinieks, dziedāja Borodina un
Čaikovska operu ārijas. «Estonias»
operteatre soliste Olga Lunria, liriska
sopraniste. savaldzināja ar savu skaisto
balsi un priekšnesuma šarmu un smal-
kumu. Māksliniece, starp citu. dziedāja
igauņu jauno padomju operu — Eigena
Kapa operas <? Atriebes ugunis» un
G. Ernesaksa operas «Svētais ezers» —
ārijas. Dziedātājus pavadīja pianiste
Tarzina Sjutiste.

Koncerti sevišķi izcēla Staļina prē-
mijas laureāta Eigena Kapa mākslu.
Dzirdētais no viņa kordziesmām, no
godalgotās operas un beidzot liela svī-
ta 6 daļām klavierēm no viņa baleta
«Kalevipoegs» radīja priekšstatu par
mūzikas meistaru, kam ļoti dabiska un
bagāta melodika, dziļa mūzikas saturī-
ba un svaiga, daudzveidīga faktūra.
Ar interesi gaidīsim viņa operas
riebes ugunis» parādīšanos uz mūsu
operteatra skatuves. Viņa «Kalev -
poega» svītu, kā ari Bukstchuries To-
kātu otra koncerta klasiskās daļas ie-
vadījumā teicamā ansamblī spēlēja pie
divām klavierēm pianisti Anna Klās*
un prof. Bruno Lukss.

Igauņu koncerti mums pavēra skatn
uz mūsu kaimiņu ļoti lielas aktivitāte.'!
un nozīmības muzikālo dzīvi. Cērē
ka pa ilgajiem kara un vācu okupāci-
jas gadiem pārtrauktie kulturālie sa-
kari tagad atkal dzīvi atjaunosies: un
kļūs abpusēji ierosinoši.

.?. Bākš :nrs
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RAKSTNIEKI VĒLĒŠANU KAMPAŅĀ
Darbaļaužu satikšanās ar saviem

dzejniekiem un rakstniekiem jau kļu-vusi par tradīciju. Jo sevišķi dzīvas
šis saites parādās tagad, kad visa re-
publika gatavojas Latvijas PSR Aug-stākās Padomes vēlēšanām. Rakstniekusavienība organizējusi rakstnieku sa-tikšanos ar vēlētājiem ne tikai Rīgā.
bet arī pārejās Latvijas pilsētās, uz-
stājoties gan tieši uzņēmumos, vēlē-šanu iecirkņu aģitācijas punktos, jauno
velētāju sanāksmēs, aptverot lieluiedzīvotāju skaitu. Vairākas reizes arvelētajiem satikās divdesmit mūsu pa-domju rakstnieki un dzeinieki. lasot

savas dzejas un prozas darbus, kā arī
referātus par padomju rakstniecību un
kultūru. Jāatzīmē trīs lielākie mūsu
rakstnieku un dzejnieku — Sudrab-
kalna. Caka, Grota. Granta. Dambura,
Plauža. Imermaņa. Valda Grēviņa —izbraukumi pie Liepājas. Jelgavas.
Ventspils darbaļaudīm, sekmējot vmu
lielo dzīves celtniecības un audzināša-
nas darbu.

Paredzēts, ka arī turpmāk notiks mū-
su rakstnieku un dzejnieku satikšanās
ar darbaļaudim. dodot viņiem pilnīgāki:
pārskatu par darba veikumu
ras un mākslas laukā.

AĢITĀCIJAS PUNKTS - POLITISKĀS UN KULTŪRAS
DZĪVES CENTRS

_ Rīgas 7. vēlēšanu apgabala 5. vēlē-
šanu iecirkņa aģitācijai veic.
ievērojamu politiskās un kultūras au-
dzināšanas darbu savu vēlētāju vidū.
Sinis dienās sievietes vēlētājas sati-
kās ar dzejnieci Cecīliju Dineri un
komponisti Laumu Reinholdi. Dinere
nolasīja savas jaunākās dzejas, kā arī
fragmentus no nesen pabeigtās poēmas«Seržanta Sarmas dziesma» . Reinholde

izpildīja pašas komponētos darbu-
Otrajā vēlētāju vakarā pēc fabrikas
f>!obnieks ' māksļin-

bibas kolektīva snieguma savu poerrm
«Sudraba sliedes» nolasīja dzejo
Jūlijs Vanass. Lenina B*va» 23 gada-
dienā vairāk nekā trīssimt iecirkņa
vēlētāju noskatījās filmu « Ļeņins
oktobrī».


	Literatūra un Māksla no. 4 24.01.1947��$桭瑸쎘㥏���
	Žurnāls «Look» publicējis BIEDRA STAĻINA INTERVIJU AR EL .IOTU RUZVELTU�뚖ᴁ༁ꆨČ龛ሑꆩĉб缄摥
	Mus apmirdz Ļeņina -Staļina lielais karogs�頛삇頛탯눛���������
	* i^**n*iBamtK)mĒKmm*mKkml āmmaĒ*IKR*6m*aatoamm****mmimm^^ Mūs apmirdz Ļeņina-Staļina lielais karogs�����������������������������������
	Kultūrizglītības iestādes velēšanu darba�瑸쎘㥏�଼�ㅠ汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡
	Mus apmirdz Ļeņina-Staļina lielais karogs�栊ᴗ䀇ᴗᰗ��������
	Jānis Gr ot s f~ \ JLeņinu atceroties�䃿ᰗ�������
	V. I. i. ,eņinai nāves 23. gadadienai veltīta svinīga sēde�蠎塔牰ろ朎⢰긎䱇蠎塔牰栁蘎‱ᬗరᬗ塔牰硍�謖�
	ir
	UI? H€l€/ U § H/I?WIE§U ?AU?/tS DĒIS�敃牥慴潲
	R/MtS?IIIIEMS. CMil/tli, ?/ML§?§Wll&
	Gadsimta ceturksnis Dailes teātri�崠㐸㈠㐸
	I8S ATSKATS UZ »AILES TEĀTRA 25 GADU DARBA GAITAM�〰㘵��
	Article
	ParAnnas Sakses „Skarbo piesitienu"
	Article
	IGAUŅU VIRU KORA KONCERTI�桟祮湡獡
	RAKSTNIEKI VĒLĒŠANU KAMPAŅA�物穧汜田ㄲ扴屵〱㉢扡猠�側딖
	AĢITĀCIJAS PUNKTS ±. POLITISKAS UN KULTŪRAS DZĪVES CENTRS�2㘹⁹ḗ衽ḗḗぽḗ��������2

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


